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Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

U K AZ

O PROGLASENJU ZAKONA O RACUNOVODSTVU

Proglasavam Zakona o racunovodstvu, koji je donijela Skupstina Crne Gore 28. saziva

na Petoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2025. godini, dana 25. jula
2025. godine.

Broj: 01-009/25>1480/2 Podgorica, 28. jul 2025. godina

PREDSJEDNIK CRNE GORE

Jakov Milatovic
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Na osnovu clana 82 stav 1 tacka 2 i clana 91 stav 1 Ustava Crne Gore, Skupstina

Crne Gore 28. saziva, na Petoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja u 2025.

godini, dana 25. jula 2025. godine, donijela je

ZAKON

O RACUNOVODSTVU

I. OSNOVNE ODREDBE

Predmet

Clan 1

Ovim zakonom ureduje se racunovodstvo pravnih lica, razvrstavanje pravnih lica i
grupa pravnih lica, knjigovodstvene isprave i poslovne knjige, usiovi i nacin vodenja
poslovnih knjiga, postupak izdavanja i oduzimanja dozvoie za pruzanje racunovodstvenih
usiuga, popis imovine i obaveza, sastavijanje, dostavijanje i javno objavijivanje godisnjih
finansijskih izvjestaja, konsolidovanih godisnjih finansijskih I drugih izvjestaja,
organizacija racunovodstva, usiovi i nacin vrsenja procjene vrijednosti imovine i druga
pitanja od znacaja za racunovodstvo.

Primjena

Clan 2

Ova] zakon primjenjuje se na pravna lica koja su osnovana u Crnoj Gori u skladu

sa zakonom kojim se ureduju privredna drustva i drugim posebnim propisima, Centralnu
banku Crne Gore, kreditne i druge finansijske institucije, Razvojnu banku Crne Gore,

drustva za osiguranje i reosiguranje (u daljem tekstu: osiguravajuca drustva), investiciona
drustva, investicione fondove, drustva za upravijanje investicionim fondovima,

dobrovoijne penzione fondove, drustva za upravijanje dobrovoijnim penzionim
fondovima, druge kolektivne investicione seme, zadruge i ustanove koje obavijaju
djelatnost radi sticanja dobiti.

Ovaj zakon primjenjuje se i na pravna lica i druge oblike organizovanja koje je
pravno lice osnovalo u inostranstvu, ako za njih propisima tih drzava nije utvrdena
obaveza vodenja poslovnih knjiga i sastavijanja finansijskih izvjestaja.

Ovaj zakon primjenjuje se i na ogranke i druge organizacione djelove pravnih lica
sa sjedistem u inostranstvu, koji obavijaju privrednu djelatnost u Crnoj Gori, ako posebnim
propisima nije drugacije uredeno.

Izuzeci od primjene

Clan 3

Ovaj zakon ne primjenjuje se na racunovodstvo i zavrsni racun budzeta drzave,

odnosno jedinice lokalne samouprave.
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Ovaj zakon ne primjenjuje se na organizacije, saveze, udruzenja, ustanove,

komore, sindikate, unije te sva druga pravna lica kojima osnovna svrha osnivanja i

djelovanja nije sticanje dobiti i za koje iz posebnih propisa proizilazi da su neprofitnog
karaktera.

Upotreba rodno osjetijivog jezika

Clan 4

Izrazi koji se u ovom zakonu koriste za fizicka lica u muskom rodu podrazumijevaju
iste izraze u zenskom rodu.

Znacenje izraza

Clan 5

Izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeca znacenja:
1) finansijski Iskazi u skladu sa Medunarodnim racunovodstvenim

standardima (u daljem tekstu: MRS), odnosno Medunarodnim standardima

finansijskog izvjestavanja (u daljem tekstu: MSFI) su:

- iskaz 0 finansijskoj poziciji (u daljem tekstu; bilans stanja);

- iskaz 0 ukupnom rezultatu (u daljem tekstu: bilans uspjeha);
- iskaz o novcanim tokovima;

- iskaz 0 promjenama na kapitalu;
- napomene uz finansijske iskaze;

2) finansijski izvjestaji su skup finansijskih iskaza i drugih pratecih izvjestaja

koji obuhvataju i izvjestaje menadzmenta, misljenja i druge isprave;
3) Odbor za medunarodne racunovodstvene standarde (The International

Accounting Standards Board) (u daljem tekstu: lASB) je nezavisno regulatorno tijelo
Fondacije za medunarodne standarde finansijskog izvjestavanja (International Financial
Reporting Standards Foundation - IFRS Foundation):

4) Medunarodna federacija racunovoda (International Federation of

Accountants) (u daljem tekstu: IFAC), koja je globaino profesionaino tijelo iz oblasti
racunovodstvene profesije;

5) IFRIC (Komitet za tumacenje medunarodnog finansijskog izvjestavanja -
International Financial Reporting Interpretations Committee) je komitet lASB

zaduzen za analizu pitanja iz oblasti racunovodstva u kontekstu postojecih Medunarodnih
racunovodstvenih standarda - MRS (IAS) i Okvira lASB;

6) statisticki aneks je izvjestaj sa podacima o pravnom lieu, koji se dostavija uz
finansijske iskaze;

7) zavisno pravno lice je pravno lice koje je pod kontrolom maticnog pravnog
lica, ukijucujuci i bilo koje zavisno pravno lice koje kontrolise krajnje maticno pravno lice;

8) grupa pravnih lica je maticno pravno lice i sva njegova zavisna pravna lica;

9) povezana pravna lica su dva Hi vise pravnih lica u okviru grupe pravnih lica:
10) krajnje maticno pravno lice je pravno lice koje sastavija konsolidovane

finansijske izvjestaje najvece grupe pravnih iica;
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11) samostaino pravno lice je pravno lice koje nije dio grupe, odnosno pod

kontrolom maticnog pravnog lica, ukljucujuci i bilo koje zavisno pravno lice koje kontrolise

krajnje maticno pravno lice;
12) kljucnl nematerijaini resursi su resursi bez fizickog sadrzaja od kojih zavisi

poslovni model pravnog lica i koji predstavijaju izvor stvaranja vrijednosti za pravno lice;

13) poreska jurisdikcija je drzavna ili nedrzavna jurisdikcija koja ima fiskainu

autonomiju u odnosu na porez na debit;
14) konsolidovani godisnji finansijski izvjestaji su finansijski izvjestaji koje

priprema maticno pravno lice grupe i u kojima se imovina, obaveze, vlasnicki kapital,

prihodi i rashodi iskazuju kao daje rijec o jedinstvenom ekonomskom subjektu;
15) projekti su operativne aktivnosti koje su uredene jednim ugovorom,

licencom, zakupom, koncesijom i cine osnovu za placanje obaveza prema nadleznom

organu, a ako je vise takvih ugovora znacajno medusobno povezano, onda se smatraju

jednim projektom;
16) dubinska analiza je postupak koji pravno lice sprovodi kako bi utvrdilo,

pratiio, sprijecilo, ubiazilo, otkionilo i zaustavilo glavne stvarne i potencijalne stetne ucinke
njegovog poslovanja i na osnovu nje se utvrduje kako pravno lice nastoji ukloniti te stetne
ucinke;

17) Medunarodnl standardi za proejenu vrijednosti (MSPV) su standardi i

odgovarajuca objasnjenja standarda, izdata ili prihvacena od strane Savjeta
medunarodnih standarda proejene vrijednosti (International Valuation Standards Council

- IVSC);
18) Evropski standardi za proejenu vrijednosti (ESPV) su standardi i

odgovarajuca objasnjenja standarda, izdata ili prihvacena od Evropskog udruzenja
saveza procjenjivaca (The European Group of Valuers' Associations - TEGOVA);

19) treca zemija je zemija na koju se ne primjenjuje pravo Crne Gore i pravo
drzava clanica Evropske unije.

II. RAZVRSTAVANJE PRAVNIH LICA, KNJIGOVODSTVENE ISPRAVE I POSLOVNE

KNJIGE

Obaveze pravnih lica

Clan 6

Pravna lica duzna su da vodenje poslovnih knjiga, popis imovine i obaveza,

sastavijanje, prikazivanje, dostavijanje i objelodanjivanje informaeija u finansijskim i
drugim izvjestajima vrse u skladu sa ovim zakonom, primjenjujuci pri tome medunarodne

standarde finansijskog izvjestavanja kao i osnovna nacela knjigovodstva.

Razvrstavanje pravnih lica

Clan 7
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Pravna lica razvrstavaju se na mikro, mala, srednja i velika u zavisnosti od

kriterijuma utvrdenih na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za koju

se sastavijaju godisnji finansijski tskazi.
U zavisnosti od prosjecnog broja zaposlenih tokom poslovne godine, iznosa

ukupnog prihoda na godisnjem nivou i iznosa ukupne aktive, pravna lica razvrstavaju se
na:

1) mikro pravna lica koja ne prelaze dva od sljedeca tri kriterijuma:

- prosjecan broj zaposlenih tokom posiovne godine do deset;

- ukupan prihod na godisnjem nivou do 900.000,00 €;

- ukupna aktiva do 450.000,00 €.
2) mala pravna lica koja ne prelaze dva od sljedeca tri kriterijuma:

- prosjecan broj zaposlenih tokom poslovne godine do 50;

- ukupan prihod na godisnjem nivou do 10.000.000,00 €;

- ukupna aktiva do 5.000.000,00 €.

3) srednja pravna lica, koja nijesu mikro i mala pravna lica, a koja ne prelaze dva

od sljedeca tri kriterijuma:
- prosjecan broj zaposlenih tokom poslovne godine do 250;

- ukupan prihod na godisnjem nivou do 50.000.000,00 €;

- ukupna aktiva do 25.000.000,00 €.

4) velika pravna lica koja prelaze dva od tri kriterijuma iz tacke 3 ovog stava.
Razvrstavanje u skladu sa kriterijumima iz stava 1 ovog clana, vrsi pravno lice

samostaino na dan sastavijanja finansijskih iskaza i dobijene podatke na osnovu kojih je
izvrseno razvrstavanje koristi za narednu poslovnu godinu.

Novoosnovana pravna lica razvrstavaju se, u skladu sa stavom 1 ovog clana, na
osnovu podataka iz finansijskih iskaza tekuce poslovne godine i broja mjeseci poslovanja,

a utvrdeni podaci koriste se za tekucu i narednu poslovnu godinu.
Prosjecan broj zaposlenih izracunava se na nacin da se ukupan broj zaposlenih

krajem svakog mjeseca, ukijucujuci i zaposlene u inostranstvu, podijeli sa brojem mjeseci

u poslovnoj godini, odnosno brojem mjeseci poslovanja pravnog lica.

Obveznici primjene ovog zakona duzni su da donesu Odiuku o razvrstavanju, u

smisiu ovog clana i da je objelodane u napomenama uz godisnje finansijske iskaze.
Ako na dan sastavijanja bilansa stanja, u dvije uzastopne finansijske godine dode

do odstupanja od granicnih vrijednosti dva od tri kriterijuma iz stava 1 ovog clana, pravno
lice duzno je da izvrsi svoje razvrstavanje u odgovarajucu kategoriju za narednu poslovnu
godinu.

Razvrstavanje grupe pravnih lica

Clan 8

Grupe pravnih lica razvrstavaju se na male, srednje i velike u zavisnosti od

kriterijuma utvrdenih na konsolidovanoj osnovi na zadnji dan poslovne godine koja
prethodi poslovnoj godini za koju se sastavijaju godisnji konsolidovani finansijski iskazi.

Kriterijumi na osnovu kojih se grupa pravnih lica razvrstava su: prosjecan broj
zaposienih tokom posiovne godine, iznos ukupnog prihoda na godisnjem nivou i iznos
ukupne aktive.
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Male grupe su grupe pravnih lica koje na dan sastavijanja bilansa stanja maticnog

pravnog lica na konsolidovanoj osnovi, ne prelaze dva od sljedeca tri kriterijuma:

- prosjecan broj zaposlenih tokom poslovne godine do 50;

- ukupan prihod na godisnjem nivou do 10.000.000,00 €;

- ukupna aktiva do 5.000.000,00 €.
Srednje grupe su grupe pravnih lica koje nijesu male grupe pravnih lica, a koje na

dan sastavijanja bilansa stanja maticnog pravnog lica na konsolidovanoj osnovi, ne

prelaze dva od sljedeca tri kriterijuma:
- prosjecan broj zaposlenih tokom poslovne godine do 250;

- ukupan prihod na godisnjem nivou do 50.000.000,00 €;

- ukupna aktiva do 25.000.000,00 €.
Velike grupe su grupe pravnih lica koje na dan sastavijanja bilansa stanja na

konsolidovanoj osnovi, prelaze dva od tri kriterijuma iz stava 3 ovog clana.

Ako na dan sastavijanja bilansa stanja, u dvije uzastopne finansijske godine dode

do odstupanja od granicnih vrijednosti dva od tri khterijuma iz st. 2 i 3 ovog clana, grupa
pravnih lica duzna je da izvrsi svoje razvrstavanje u odgovarajuce grupe za narednu

poslovnu godinu.
Grupa pravnih lica moze da izvrsi razvrstavanje u odgovarajuce grupe na osnovu

ukupnog bilansa stanja i bilansa uspjeha prije konsolidacionih eliminacija uz uvecanje za

20% ukupne aktive i ukupnog prihoda iz st. 2 i 3 ovog clana.

Maticno pravno lice duzno je da donese Odiuku o razvrstavanju, u smistu ovog

clana, i da je objelodani u napomenama uz godisnje konsolidovane finansijske iskaze.

Racunovodstveni poslovi, dokumentacija i poslovna godina

Clan 9

Racunovodstveni postovi su prikupljanje i obrada podataka na osnovu

knjigovodstvenih isprava, priprema i vodenje poslovnih knjiga, priprema i sastavijanje

godisnjih finansijskih izvjestaja i godisnjih konsolidovanih finansijskih izvjestaja te

prikupljanje i obrada podataka u vezi s pripremom i sastavljanjem drugih izvjestaja u

skladu sa ovim zakonom, te finansijskih podataka za statisticke, poreske i druge potrebe.
Racunovodstvena dokumentacija obuhvata narocito knjigovodstvene isprave,

poslovne knjige, godisnje finansijske izvjestaje i godisnje konsolidovane finansijske
izvjestaje te druge izvjestaje u skladu sa ovim zakonom.

Pravno lice duzno je da obezbijedi da racunovodstvena dokumentacija bude tacna,

potpuna, provjerijiva, razumijiva i zasticena od ostecenja i promjena.

Pravno lice je duzno da preduzme mjere da racunovodstvena dokumentacija bude

zasticena od gubitka, ostecenja i osigura da potrebna tehnicka oprema, nosaci podataka

i softver budu zasticeni od zloupotrebe, ostecenja, unistenja, neovlascenog koriscenja,

neovlascenog pristupa, gubitka, krade ili otudenja.
Pravno lice je duzno da u svojim poslovnim knjigama evidentira sve

knjigovodstvene promjene u poslovnoj godini.
Poslovna godina u smislu ovog zakona je kalendarska godina.

Poslovnom godinom smatraju se i izvjestajni periodi kraci od jedne kalendarske

godine ako su posljedica osnivanja pravnog lica, statusne promjene, prestanka
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poslovanja po skracenom postupku bez likvidacije te otvaranja stecajnog postupka ili

pokretanja postupka likvidacije.

Knjigovodstvena isprava

Clan 10

Knjigovodstvena isprava je svaki interne ili eksterno sastavljen pisani dokument ili

elektronski zapis o poslovnom dogadaju koja obuhvata sve podatke potrebne za knjizenje

te predstavija osnovu za unos podataka o poslovnom dogadaju u poslovne knjige.

Knjigovodstvena isprava mora nedvosmisleno i istinito sadrzati sve podatke o

poslovnom dogadaju.
Knjigovodstvena isprava sastavija se u potrebnom broju primjeraka na mjestu i u

vrijeme nastanka poslovne promjene.
Knjigovodstvena isprava koja je sastavijena u jednom primjerku moze se otpremiti

ako su podaci iz takve isprave stalno dostupni.

Odgovornost za knjigovodstvene isprave

Clan 11

Lice koje sastavija knjigovodstvenu ispravu odgovorno je za istinitost i potpunost
podataka u ispravi, za njenu racunsku tacnost i da ona vjerodostojno prikazuje nastalu
poslovnu promjenu.

Osoba oviascena za zastupanje pravnog iica ili osoba na koju je internim pravilima

i procedurama preneseno oviascenje za potpisivanje knjigovodstvene isprave garantuje

svojim potpisom na izdatoj knjigovodstvenoj ispravi da je ona vjerodostojna, istinita i
racunski tacna.

Knjigovodstvena isprava, sastavijena kao elektronski zapis, sadrzi potpis ili drugu
identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica ovlascenog za izdavanje

knjigovodstvene isprave, odnosno elektronski potpis u skladu sa zakonom.

Racun za gotovinski promet kod obveznika fiskalizacije moze umjesto imena i
prezimena osobe koja je odgovorna za njegovo izdavanje sadrzati oznaku operatera (lica)
na naplatnom uredaju.

Dnevnik, glavna knjiga i pomocne evidencije

Clan 12

Poslovne knjige predstavijaju jednoobrazne evidencije o stanju i promjenama na

imovini, obavezama i kapitalu, prihodima i rashodima te vanbilansnoj imovini i
vanbilansnim obavezama pravnih lica i preduzetnika.

Pravno lice duzno je da vodi poslovne knjige po nacelu dvojnog knjigovodstva.

Pravno lice duzno je da vodi poslovne knjige koje cine dnevnik, glavna knjiga i

pomocne knjige (evidencije).
Dnevnik je poslovna knjiga u koju se knjigovodstvene promjene, nastale u

odredenom izvjestajnom periodu, unose hronoloski.
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Dnevnik se moze uspostaviti kao jedinstvena poslovna knjiga ili kao vise poslovnih

knjiga koje su namijenjene za evidentiranje poslovnih promjena odredenih bilansnih ili
vanbilansnih stavki.

Glavna knjiga je sistemska evidencija svih knjigovodstvenih promjena nastalih na

finansijskom polozaju i uspjesnosti poslovanja u odredenom izvjestajnom periodu u kojoj

se ti dogadaji grupisu prema njihovoj vrsti, a na osnovu unaprijed pripremljenih konta

koja, u skladu s potrebama pravnog lica odnosno preduzetnika, predstavijaju osnovu za

sastavijanje finansijskih izvjestaja.
Pomocne knjige su analiticke evidencije i druge pomocne evidencije koje pravno

lice vodi na osnovu specificnosti djelatnosti koju obavija.

Ako pravno lice koristi pomocne evidencije, duzno je da azurno prenosi

proknjizene promjene ili njihova salda u glavnu knjigu.

Vodenje poslovnih knjiga

Clan 13

U poslovne knjige unose se podaci na osnovu knjigovodstvenih isprava.

Poslovne knjige otvaraju se pocetkom poslovne godine na osnovu zakijucnog

bilansa sastavijenog na kraju prethodne poslovne godine ili na osnovu popisa imovine i

obaveza kod novoosnovanih pravnih lica ili na osnovu knjigovodstvene isprave.

Pomocne evidencije otvaraju se donosom stanja iz poslovnih knjiga zakijucenih na

kraju prethodne poslovne godine.
Pravno lice duzno je da vodi poslovne knjige na nacin da osigura kontrolu unesenih

podataka, ispravnost unosa podataka, cuvanje podataka, mogucnost koristenja

podataka, mogucnost dobijanja uvida u promet i stanja na racunima glavne knjige te

mogucnost uvida u vremenski slijed obavijenog unosa poslovnih dogadaja.

Poslovne knjige se vode u pisanoj ili elektronskoj formi.

Pravno lice je duzno postovati nacelo da pocetna stanja konta iskazana u bilansu

na prvi dan izvjestajnog perioda moraju biti identicna zavrsnim stanjima istih konta na

zadnji dan prethodnog izvjestajnog perioda.

Pravno lice zakijucuje svoje poslovne knjige narocito na:

1) zadnji dan poslovne godine;
2) dan koji prethodi statusnoj promjeni;
3) dan prestanka obavijanja djelatnosti;
4) dan koji prethodi otvaranju stecajnog postupka ili pokretanju postupka

likvidacije;
5) drugim slucajevima u kojima je neophodno zakijuciti poslovne knjige.

Pravno lice duzno je da u izvjestajnom periodu od dana pokretanja postupka

likvidacije otvori poslovnu godinu i zatvori svoje poslovne knjige sa danom zakljucenja
postupka likvidacije.

Cuvanje knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i finansijskih izvjestaja

Clan 14

Pravno lice duzno je da uredno cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i

finansijske izvjestaje, i to:
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1) dnevnik, glavnu knjigu i finansijske izvjestaje (godisnji racun), najmanje deset

godina;
2) godisnje obracune zarada zaposlenih lica ili originalne ispiatne liste za periode

za koje se ne raspolaze godisnjim obracunima potpisanim od strane zaposlenih, trajno;
3) knjigovodstvene isprave na osnovu kojih su vrsena knjizenja u dnevnik i

glavnu knjigu, najmanje pet godina;
4) pomocne knjige (evidencije) i finansijske izvjestaje za krace izvjestajne

periode, najmanje pet godina;

5) knjigovodstvene isprave na osnovu kojih su vrsena knjizenja u pomocnim
evidencijama, najmanje pet godina;

6)prodajni i kontrolni blokovi, pomocni obrasci i slicna dokumentacija i isprave
koje se odnose na poslove platnog prometa u instituciji koja obavija platni promet,
najmanje pet godina.

Rok cuvanja knjigovodstvenih isprava i poslovnih knjiga pocinje teci zadnjeg dana
poslovne godine na koju se odnose poslovne knjige u koje su isprave unesene.

Knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijski izvjestaji cuvaju se u
originalu ili koriscenjem drugih sredstava arhiviranja, u skladu sa zakonom.

Pravno lice duzno je da knjigovodstvene isprave i poslovne knjige cuva na teritoriji
Crne Gore u poslovnim prostorijama tog pravnog lica, odnosno preduzetnika, odnosno

kod pravnih lica ili preduzetnika kojima je povjereno vodenje ili cuvanje poslovnih knjiga.
Pravno lice moze da odiuci da cuva knjigovodstvene isprave i poslovne knjige van

teritorije Crne Gore, ali samo u nekoj od clanica Evropske unije.
U slucaju iz stava 5 ovog clana, pravno lice duzno je da bez odiaganja o tome

obavijesti organ uprave nadlezan za utvrdivanje i naplatu poreza (u daljem tekstu:
Poreska uprava).

U slucaju iz st. 4 i 5 ovog clana, pravno lice je u svakom trenutku odgovorno za
knjigovodstvene isprave i poslovne knjige te mora organima nadleznim za nadzor, na

njihov zahtjev, bez odiaganja omoguciti njihovo koristenje za potrebe nadzora.

Pri otvaranju postupka likvidacije ili stecaja, knjigovodstvene isprave i poslovne
knjige se predaju likvidacionom odnosno stecajnom upravniku koji je duzan da obezbijedi
cuvanje preuzete dokumentacije u skladu sa ovim zakonom do okoncanja postupka
likvidacije odnosno stecaja.

Lica oviascena za vodenje poslovnih knjiga

Clan 15

Poslovne knjige vodi i finansijske iskaze pravnog lica sastavija lice odredeno
opstim aktom pravnog lica.

Opstim aktom se ureduju skolska sprema, radno iskustvo i ostali usiovi za lice koje
je odgovorno za vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza.

Potrebna skolska sprema, radno iskustvo i osposobljenost lica za samostaino

vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih izvjestaja treba da odgovara
zahtjevima obima i slozenosti poslova u racunovodstvu pravnog lica, slozenosti
organizacije racunovodstva poslovnog subjekta i slozenosti obrazlozenja
racunovodstvene politike u finansijskim izvjestajima koji se objelodanjuju.

8



Vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza iz stava 1 ovog clana,

moze da vrsi lice koje je odredeno internim aktom odnosno ugovorom o radu kod pravnog

lica, a koje nije osudivano za krivicna djela koja ga cine nedostojnim za obavijanje poslova
iz oblasti racunovodstva.

Povjeravanje vodenja poslovnih knjiga i sastavijanja finansijsklh iskaza

drugom pravnom lieu, odnosno preduzetniku

Clan 16

Vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza pravno lice moze da

povjeri ugovorom u skladu sa zakonom, pravnom lieu ili preduzetniku, koji je upisan u
Registar pruzalaca racunovodstvenih usiuga.

Pravno lice iz stava 1 ovog clana duzno je da kod Poreske uprave registruje ugovor

0 povjeravanju poslova racunovodstva pruzaocu usiuga, odnosno da evidentira

odgovorno lice za vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza.
Izuzetno od stava 1 ovog clana, povezana pravna lica mogu da povjere vodenje

poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza svom povezanom pravnom lieu.

Odredbe st. 1 i 2 ovog ciana ne odnose se na Centrainu banku Crne Gore, kreditne

i druge finansijske institueije, Razvojnu banku Crne Gore, osiguravajuca drustva,
investiciona drustva, investicione fondove, drustva za upravijanje investicionim
fondovima, dobrovoijne penzione fondove, drustva za upravijanje dobrovoijnim
penzionim fondovima.

Pravno lice, odnosno preduzetnik, koje ima registrovanu preteznu djelatnost za
pruzanje racunovodstvenih usiuga internim aktom odreduje lice koje je odgovorno za
vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza za klijente kojima se pruzaju
usiuge vodenja poslovnih knjiga i sastavijanja finansijskih iskaza u skladu sa ovim

zakonom.

Za zakonitost poslovanja pruzaoca racunovodstvenih usiuga i obavijanje
djelatnosti u skladu sa ovim zakonom odgovoran je izvrsni direktor, odnosno odgovorno
lice u tom pravnom lieu, odnosno preduzetnik.

Registar pruzalaca racunovodstvenih usiuga

Clan 17

Registar pruzalaca racunovodstvenih usiuga {u daljem tekstu: Registar) vodi organ
drzavne uprave nadlezan za poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo).

U Registar moze biti upisano pravno lice, odnosno preduzetnik, koje ima dozvolu
za pruzanje racunovodstvenih usiuga izdatu u skladu sa ovim zakonom.

Registar se vodi na ernogorskom jeziku i redovno se azurira i objavijuje na internet
stranici Ministarstva.

Ministarstvo najmanje jednom godisnje izvjestava Savjet za racunovodstvo o

pitanjima koja se ticu vodenja Registra.

Blizi nacin vodenja i sadrzaj Registra propisuje Ministarstvo.

Dozvola za pruzanje racunovodstvenih usiuga
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Clan 18

Pravno lice, odnosno preduzetnik, moze da se bavi pruzanjem racunovodstvenih

usiuga na teritoriji Crne Gore samo ako ima dozvolu za pruzanje racunovodstvenih

usluga.
Dozvolu iz stava 1 ovog clana rjesenjem izdaje Ministarstvo, pravnom lieu,

odnosno preduzetniku pod usiovom da;
1)je registrovan za pruzanje racunovodstvenih usiuga u Centralnom registru

privrednih subjekata;
2) osnivac i clan organa upravijanja pravnog lica, odnosno preduzetnik, nije

osudivan pravnosnaznom presudom za krivicno djeto koje ga cini nedostojnim za

obavijanje poslova iz oblasti racunovodstva;
3) internim aktom, odnosno Ugovorom o radu odredi lice (ili vise njih) koje je

odgovorno za vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza klijenata;

4) obezbijedi adekvatne prostorno tehnicke kapacitete za obavijanje djelatnosti.

U slucaju kad je lice iz stava 2 tacka 2 ovog ciana strani drzavijanin potrebno je
dostaviti i dokaz da to lice u drzavi porijekla nije osudivano pravnosnaznom presudom za

krivicno djelo koje ga cini nedostojnim za obavijanje poslova iz oblasti racunovodstva.

Usiovi koje treba da ispunjava lice iz stava 2 tacka 3 ovog clana su:
- ili da ima zavrsen najmanje VII-1 nivo nacionalnog okvira kvalifikaeija u obimu

240 kredita CSPK - oblast drustvene nauke, podoblast ekonomija, ili da ima visoko

obrazovanje u obimu od najmanje 180 kredita CSPK i da posjeduje profesionaino zvanje

u oblasti racunovodstva koje je steceno kod profesionalne organizaeije u Crnoj Gori,

clanici Medunarodne federaeije racunovoda u skladu sa Crnogorskim obrazovnim

racunovodstvenim standardom CORS-1, ili da posjeduje licencu oviascenog revizora

izdatu u skladu sa zakonom kojim se ureduje revizija;
-radno iskustvo u nivou struene spreme iz stava 4 alineja 1 ovog clana od

najmanje pet godina na poslovima racunovodstva i sastavijanja finansijskih iskaza

steceno u deset godina koje prethode podnosenju zahtjeva iz stava 5 ovog clana ili radno

iskustvo u trajanju od najmanje tri godine na poslovima revizije;

- dokaz da lice nije osudivano pravnosnaznom presudom za krivicno djelo koje

ga cini nedostojnim za obavijanje poslova iz oblasti racunovodstva;

- dokaz o ernogorskom drzavijanstvu ili stalnom boravku u Crnoj Gori.

Dozvola iz stava 1 ovog clana izdaje se na osnovu podnijetog zahtjeva.
Pravno lice, odnosno preduzetnik za izdavanje dozvole placa naknadu.

Visinu i nacin obracuna naknade iz stava 6 ovog ciana propisuje Vlada Crne Gore

(u daljem tekst: Vlada).
Blize usiove za dobijanje dozvole za pruzanje racunovodstvenih usiuga, sadrzaj i

obrazac zahtjeva iz stava 5 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Profesionaino usavrsavanje i obaveze pruzaoca racunovodstvenih usiuga

Clan 19

Radi odrzavanja teorijskog znanja i struenih vjestina, lice iz clana 18 stav 2 tacka

3 i clana 18 stav 3 ovog zakona je duzno da se kontinuirano profesionaino usavrsava u

skladu sa Crnogorskim obrazovnim racunovodstvenim standardom CORS-1.
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Pravno lice, odnosno preduzetnik, kome je izdata dozvola za pruzanje

racunovodstvenih usiuga je duzno jednom godisnje do 15. februara tekuce za prethodnu

godinu da izvjestava Ministarstvo o kontinuiranom profesionalnom usavrsavanju iz stava

1 ovog clana.
Pravno lice, odnosno preduzetnik, koje ima izdatu dozvolu za pruzanje

racunovodstvenih usiuga duzno je da obavijesti Ministarstvo o promjenama svih cinjenica

i okolnosti na osnovu kojih je upisano u Register u roku od osam dana od dana nastanka

promjene.

Pruzalac racunovodstvenih usiuga koji vodi poslovne knjige velikih pravnih lica
mora da ima lice iz clana 18 stav 2 tacka 3 ovog zakona, sa zvanjem sertifikovanog
racunovode u skladu sa cl. 23 i 24 ovog zakona.

Pruzalac racunovodstvenih usiuga koji vodi poslovne knjige mikro pravnih lica i

preduzetnika moze da bude i sa stecenim srednjim obrazovanjem (IV nivo nacionalnog

okvira kvalifikacija) i odgovarajucim profesionalnim zvanjem, odnosno uz usiov da to lice

posjeduje profesionalno zvanje u oblasti racunovodstva, koje je steceno kod
profesionalne organizacije u Crnoj Gori, clanice Medunarodne federacije racunovoda, u
skladu sa Crnogorskim obrazovnim racunovodstvenim standardom CORS-1.

Program i nacin profesionalnog usavrsavanja iz stava 1 ovog clana propisuje
Ministarstvo.

Registracija pruzaoca racunovodstvenih usiuga iz drzave clanice Evropske unije

Clan 20

Pravno lice, odnosno preduzetnik, iz drzave clanice Evropske unije, moze se
registrovati za pruzanje racunovodstvenih usiuga na teritoriji Crne Gore, uz dostavijanje

dokaza da je registrovan za pruzanje racunovodstvenih usiuga u drzavi clanici.

Lice odgovorno za vodenje poslovnih knjiga i sastavijanje finansijskih iskaza
klijenata pravnog lica, odnosno preduzetnik iz stava 1 ovog clana duzno je da polozi ispit
iz poznavanja zakona kojima se ureduju porezi, obavezno socijaino osiguranje i privredno
pravo.

Oduzimanje dozvole i brisanje iz registra

Clan 21

Pravnom lieu, odnosno preduzetniku Ministarstvo rjesenjem ukida rjesenje o
izdavanju dozvole za pruzanje racunovodstvenih usiuga, ako:

1) prestane da ispunjava usiove na osnovu kojih je izdata dozvola;

2) se utvrdi da su podaci na osnovu kojih je dozvola izdata neistiniti;

3) u pruzanju racunovodstvenih usiuga se ne pridrzava odredbi ovog zakona;
4) pruzalac racunovodstvenih usiuga ne otkloni nepravilnosti u roku odredenom

u postupku kontrole;
5) donese odiuku o prestanku obavijanja djelatnosti ili prestane da postoji kao

pravno lice, odnosno preduzetnik u skladu sa zakonom;

6) u drugim slucajevima propisanim ovim zakonom.
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U skladu sa donesenim rjesenjem o ukidanju rjesenja o izdavanju dozvoie za

pruzanje racunovodstvenih usiuga, Ministarstvo vrsi brisanje pravnog lica odnosno

preduzetnika iz Registra.

Osiguranje od odgovornosti za stetu

Clan 22

Pravno lice, odnosno preduzetnik, koje se bavi pruzanjem racunovodstvenih

usiuga subjektima od javnog interesa duzno je da zakijuci ugovor o obaveznom

osiguranju od odgovornosti za stetu koju bi svojim radom mogii nanijeti subjektu kojem

pruzaju racunovodstvene usiuge.
Pravno lice, odnosno preduzetnik, koje se bavi pruzanjem racunovodstvenih

usiuga duzno je da ugovor iz stava 1 ovog clana, zakijuci danom pocetka pruzanja

racunovodstvenih usiuga subjektu od javnog interesa.

Sumu osiguranja iz stava 1 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Sertifikovani racunovoda

Clan 23

Zvanje sertifikovanog racunovode moze steci lice koje:

1) ima najmanje VI11 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija;
2) ima najmanje tri godine radnog iskustva na racunovodstvenim poslovima;

3) je polozilo ispite utvrdene programom sertifikacije koji je utvrdilo Ministarstvo,

odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova u skladu sa Crnogorskim
obrazovnim racunovodstvenim standardom CORS-1;

4) nije osudivano za krivicno djelo koje ga cini nedostojnim za obavijanje poslova
iz oblasti racunovodstva.

Polaganje ispita za sticanje zvanja sertifikovanog racunovode organizuje
Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova.

Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje poslova iz stava 2

ovog clana utvrduje ispunjenost usiova iz stava 1 ovog clana i izdaje sertifikat.

Usiovi i nacin podnosenja dokumentacije koja se dostavija za sticanje zvanja
sertifikovanog racunovode propisuje Ministarstvo.

Sertifikat stecen u inostranstvu

Clan 24

Zvanje sertifikovanog racunovode moze steci i lice koje je steklo zvanje
sertifikovanog racunovode kod organizacije koja je clanica IFAC-a, pod usiovom da je
program po kome je podnosilac zahtjeva stekao strucne kvalifikacije, ekvivalentan

programu obuke i polaganja ispita Ministarstva, odnosno pravnog lica kojem je povjereno
vrsenje tih poslova.

Blize uslove I nacin podnosenja dokumentacije za priznavanje sertifikata stecenih

kod organizacije koja je clanica IFAC-a ili lASB-a propisuje Ministarstvo, odnosno pravno

lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova.
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III. POPIS IMOVINE I OBAVEZA

Popis imovine i obaveza

Clan 25

Pravno lice je duzno na pocetku poslovanja popisati imovinu i obaveze i navesti

njihove pojedinacne vrijednosti u koiicinama i u novcanom iznosu.

Pravno lice duzno je tokom posiovne godine, a najkasnije krajem poslovne godine,

popisati imovinu i obaveze, sa popisanim stvarnim stanjem uskladiti knjigovodstveno

stanje i zakijuciti poslovne knjige na dan 31. decembar poslovne godine.

Osim popisa iz stava 2 ovog clana, pravno lice je duzno popisati imovinu i obaveze

u slucajevima statusnih promjena, otvaranja stecajnog postupka ili pokretanja postupka

likvidacije.

Nacin i rokove vrsenja popisa iz stava 1 ovog clana propisuje Ministarstvo.

IV. FINANSIJSKO IZVJESTAVANJE I DRUGI IZVJESTAJI

Primjena standarda finansijskog izvjestavanja

Clan 26

Velika pravna lica i pravna lica koja su subjekti od javnog interesa su duzna da

sastavijaju finansijske iskaze po MRS, odnosno po MSFI, koje je objavio lASB i utvrdilo i

objavilo Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova i koje

je od odgovarajuceg organa IFAC dobilo pravo na prevod i objavijivanje.
Mikro, mala i srednja pravna lica koja nijesu subjekti od javnog interesa duzna su

da sastavijaju finansijske iskaze u skladu sa MSFI za mala i srednja pravna lica, koje je
objavio lASB i utvrdilo i objavilo Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno

vrsenje tih poslova i koje je od odgovarajuceg organa IFAC dobilo pravo na prevod i

objavijivanje.
Pravna lica iz stava 2 ovog clana mogu da sastavijaju finansijske iskaze i u skladu

sa MSFI.

Ministarstvo odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje poslova iz st. 1 i 2
ovog clana, duzno je da objavi pocetak primjene svakog MRS i MSFI odnosno MSFI za

mala i srednja pravna lica.
Ministarstvo odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje poslova iz st. 1 i 2

ovog clana, duzno je da do 31. januara tekuce godine javno objavi listu MRS i MSFI,

odnosno MSFI za mala i srednja pravna lica koji se koriste za finansijsko izvjestavanje za
tu poslovnu godinu.

Godisnji finansijski izvjestaji

Clan 27
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Pravno lice duzno je da sastavi godisnje finansijske iskaze za poslovnu godinu u

obliku, sadrzaju i na nacin propisan ovim zakonom.
Godisnje finansijske izvjestaje cine:

1) iskaz o finansijskoj poziciji (bilans stanja);
2) iskaz o ukupnom rezultatu {bilans uspjeha);
3) iskaz o novcanim tokovima;
4) iskaz o promjenama na kapitalu;

5) napomene uz finansijske iskaze.
Uz iskaze iz stava 2 ovog clana priprema se i statisticki aneks.

Mikro i mala pravna lica duzna su da sastave bilans stanja, bilans uspjeha,

pojednostavijene napomene i statisticki aneks.
Pravno lice koje na datum bilansa stanja ima debit raspolozivu za raspodjelu

clanovima drustva u skladu sa zakonom kojim se ureduju privredna drustva duzno je da
tu debit unese u ostale rezerve iz dobiti za pokrice:

1) neotpisanih troskova razvoja iskazanih u aktivi, i

2) dobiti koja se moze pripisati ucescima i koja je iskazana u bilansu uspjeha, u

iznosu koji nije primljen niti se njegova isplata moze zahtijevati ako standardi finansijskog
izvjestavanja dopustaju ili zahtijevaju navedeni nacin iskazivanja troskova razvoja
odnosno dobiti od ucesca.

Sredstva rasporedena u ostale rezerve radi realizaeije obaveza iz stava 5 tac. 1 i

2 ovog clana, ne smije biti dostupna za raspodjelu.

Godisnji finansijski izvjestaji treba da obezbijede istinit i fer prikaz finansijskog

polozaja i uspjesnosti poslovanja pravnog lica.

Godisnje finansijske izvjestaje pravno lice duzno je da sastavi i u slucajevima

statusnih promjena, otvaranja stecajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije nad
pravnim licem, i to sa stanjem na dan koji prethodi danu nastanka statusne promjene,
danu otvaranja stecajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije.

Godisnji finansijski izvjestaji sastavijaju se i za period od dana pokretanja postupka

likvidacije do datuma zavrsetka postupka likvidacije.

Sadrzaj obrazaca iskaza iz stava 2 tac. 1 do 4 ovog clana, kao i napomene uz

finansijske iskaze i pojednostavijene napomene propisuje Ministarstvo.

Konsolidovani iskazi

Clan 28

Konsolidovani godisnji finansijski izvjestaji su finansijski izvjestaji grupe pravnih

lica u kojoj jedno pravno lice (u daljem tekstu: maticno pravno lice) ima kontrolu

(dominantan uticaj) nad jednim ili vise zavisnih pravnih lica prilikom utvrdivanja

finansijskih i poslovnih politika, a prikazuje grupu kao ejetinu.
Pravno lice koje ima sjediste u Crnoj Gori i koje u grupi pravnih lica predstavija

maticno drustvo duzno je da sastavi godisnje konsolidovane finansijske izvjestaje,

odnosno konsolidovani izvjestaj menadzmenta.

Maticno pravno lice duzno je da sastavija, dostavija i objavijuje konsolidovane

finansijske izvjestaje u skladu sa ovim zakonom, MRS i MSFI.

Maticnim pravnim licem, u smislu ovog zakona, smatra se pravno lice koje:

1) ima direktnu ili indirektnu vecinu giasackih prava u drugom pravnom lieu;
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2) ima pravo da imenuje ili razrijesi vecinu clanova upravnog ili nadzornog

odbora, ili izvrsnog direktora drugog pravnog lica, kao clan odnosno akcionar tog pravnog
lica;

3) ima pravo da vrsi odiucujucu kontrolu (dominantan uticaj) nad drugim pravnim

licem ciji je akcionar ili clan na osnovu ugovora zakijucenog sa tim pravnim licem, na

osnovu osnivackog akta, ili statuta tog pravnog lica;

4)je ostvarivanjem prava glasa kao clana ili akcionara zavisnih pravnih lica

imenovalo vecinu clanova uprave ili nadzornog odbora, upravnog odbora ili izvrsnih
direktora, odnosno drugog upravijackog ili nadzornog tijela tih pravnih lica, koji su tu

funkciju obavljali u prethodnoj poslovnoj godini i obavijaju je u tekucoj poslovnoj godini do

sastavijanja godisnjih finansijskih izvjestaja;
5) ima kontrolu nad vecinom glasackih prava akcionara ili clanova u zavisnom

pravnom lieu na osnovu sporazuma s drugim akeionarima lit clanovima u tom pravnom

lieu i istovremeno je akcionar ili clan;
6) na jedinstvenoj osnovi na osnovu ugovora, osnivackog akta ili statuta upravija

maticnim ili zavisnim pravnim licem, ili
7)je duzno da primjenjuje MSFI pojedinacno ili kao grupa i da u skladu sa tim

standardima sastavija konsolidovane finansijske izvjestaje.
U slucajevima iz stava 4 tac. 1, 2, 4 i 5 ovog clana glasackim pravima, pravima

imenovanja, odnosno pravima razrjesenja koje ima maticno pravno lice dodaju se
ekvivalentna prava njegovih zavisnih pravnih lica i prava koja imaju druga lica u svoje
ime, a za racun pravnih lica ili njegovih zavisnih pravnih lica, a oduzimaju se ekvivalentna

prava koja se vrse u ime lica koje nije maticno pravno lice ili njegovo zavisno pravno lice

ili ih pravno lice vrsi u okviru ugovorenog obezbjedenja placanja pod usiovom da pravno
lice glasa u skladu sa nalogom, odnosno u interesu lica koje je dalo sredstvo
obezbjedenja placanja.

Radi utvrdivanja kontrole (dominantnog uticaja) maticnog pravnog lica iz stava 4
tac. 1, 4 i 5 ovog clana od ukupnih glasackih prava u zavisnom pravnom lieu oduzimaju
se glasacka prava koja ima to zavisno pravno lice, njegovo zavisno pravno lice ili lice koje
djeluje u svoje ime, a za racun tih pravnih lica.

Izuzeca od konsolidaeije

Clan 29

Maticno pravno lice nije duzno da sastavija konsolidovane godisnje finansijske
izvjestaje za male grupe pravnih lica.

Izuzetno od stava 1 ovog clana, maticno pravno lice duzno je da za male grupe
pravnih lica koje obuhvataju subjekte od javnog interesa sastavija konsolidovane godisnje
finansijske izvjestaje.

Maticno pravno lice, koje je zavisno pravno lice drugog maticnog pravnog lica nije

duzno da sastavija konsolidovane godisnje finansijske izvjestaje i konsolidovani izvjestaj
menadzmenta, (izuzeto pravno lice), ako maticno pravno lice:

1) nije emitent hartija od vrijednosti i drugih finansijskih instrumenata kojima se
trguje na organizovanom trzistu;

2)je pod kontrolom drugog maticnog pravnog lica iz drzave clanice Evropske

unije;
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3)je u najmanje 90% vlasnistvu drugog maticnog pravnog iica uz odobrenje

preostalih clanova pravnog lica;
4) sa zavisnim pravnim iicima, osim pravnih lica koja se u skladu sa zakonom ne

ukljucuju u konsolidaciju, predstavija predmet konsolidacije u konsolidovanim finansijskim

izvjestajima drugog maticnog pravnog lica iz drzave clanice Evropske unije;

5) objavijuje konsolidovane godisnje finansijske izvjestaje, konsolidovane

izvjestaje menadzmenta i pripadajuce revizorske izvjestaje.

Subjekti od javnog interesa, iz stava 2 ovog clana su:

- pravna lica koja emituju hartije od vrijednosti i druge finansijske instrumente

kojima se trguje na organizovanom trzistu;
- kreditne i druge finansijske institucije;

- osiguravajuca drustva;
-pravna lica razvrstana u kategoriju velikih pravnih lica u skladu sa ovim

zakonom:

-privredna drustva ciji je osnivac iii vecinski vlasnik drzava ill jedinica lokalne

samouprave, a koja su razvrstana u velika i srednja pravna lica.

Revizija finansijskih iskaza

Clan 30

Revizija godisnjih finansijskih i konsolidovanih finansijskih iskaza obavija se u
skladu sa propisima kojima se ureduje revizija.

Drustvo za reviziju odnosno oviasceni revizor takode daje:

1)misljenje o uskladenosti izvjestaja menadzmenta sa godisnjim finansijskim
izvjestajima za istu poslovnu godinu;

2) misljenje da li je izvjestaj menadzmenta sastavijen u skladu sa ovim zakonom;

3) izjavu da li je na osnovu poznavanja poslovanja i poslovnog okruzenja
pravnog lica revizor identifikovao znacajne pogresne prikaze, sa opisom prirode
pogresnih prikaza.

Odredbe stava 2 tac. 1, 2 i 3 ovog clana primjenjuju se i na konsolidovane

izvjestaje menadzmenta.

Revizor je duzan da izvrsi reviziju djelova izjave o primjeni kodeksa korporativnog
upravljanja iz clana 32 stav 1 tac. 3 i 4 ovog zakona i o tome da misljenje, u skladu sa
stavom 2 ovog clana.

Izvjestaj menadzmenta

Clan 31

Veliko pravno lice, srednje pravno lice i pravno lice koje emituje hartije od
vrijednosti i druge finansijske instrumente kojima se trguje na organizovanom trzistu,
duzno je da sastavija godisnji izvjestaj menadzmenta i konsolidovani izvjestaj
menadzmenta.

Izvjestaj menadzmenta iz stava 1 ovog clana sadrzi;
1) kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica;
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2) istinit prikaz razvoja, analize finansijskog polozaja i rezultata posiovanja

pravnog lica, ukijucujuci finansijske i nefinansijske pokazatelje primjerene za odredenu

vrstu poslovne aktivnosti, kao i informacije o clanovima upravnih i nadzornih tijela;

3) informacije o ulaganjima u cilju zastite zivotne sredine;

4) planirani buduci razvoj;

5) podatke o aktivnostima istrazivanja i razvoja, a posebno ulaganjima u

obrazovanje zaposlenih;

6) informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udjela;

7) postojanje poslovnih jedinica;
8) podatke o finansijskim instrumentima koji se koriste ako su od znacaja za

procjenu finansijskog potozaja i uspjesnosti posiovanja i za utvrdivanje aktive, pasive,

finansijskog stanja i dobiti ili gubitaka;
9) informacije o ciljevima i metodama upravijanja finansijskim rizikom pravnog

iica, ukijucujuci politiku izbjegavanja ili smanjenja gubitaka za svaku vecu vrstu najavijene

transakcije za koju se koristi zastita od rizika;

10) informacije o iziozenosti pravnog lica rizicima cijena, kreditnim rizicima,

rizicima likvidnosti i rizicima novcanog toka;

11) ciljeve i politike u upravijanju finansijskim rizicima, rizicima i neizvjesnostima

posiovanja, zajedno sa politikom zastite svake znacajne vrste planirane transakcije za
koju se koristi zastita.

Pored informacija iz stava 2 tac. 1, 2 i 3 ovog clana, u konsolidovanom izvjestaju
menadzmenta, navode se podaci o:

1) stecenim sopstvenim akcijama ili udjelima, broju i nominalnoj vrijednosti ili, ako

ne postoji nominalna vrijednost, knjigovodstvenoj vrijednosti svih akcija maticnog pravnog
lica:

2) akcijama ili udjelima zavisnih pravnih lica tog maticnog pravnog lica ili lica koja

djeluju u svoje ime, a za racun tih pravnih lica;
3) osnovnim karakteristikama sistema unutrasnje kontrole i upravijanja rizikom

za pravna lica koja su ukijucena kao cjelina u konsolidaciju.

Godisnji izvjestaj menadzmenta i konsolidovani izvjestaj menadzmenta za

akcionarska drustva, velika pravna lica, osiguravajuca drustva, kreditne i druge
finansijske institucije, klirinsko-depozitna drustva, berze, investiciona drustva,

investicione fondove, drustva za upravljanje investicionim fondovima, dobrovoijne
penzione fondove, drustva za upravljanje dobrovoljnim investicionim fondovima i druge
kolektivne investicione seme sadrzi prikaz pravila korporativnog upravijanja koje koriste.

Izuzetno od stava 2 ovog clana, srednja pravna lica nijesu duzna da u izvjestaj

menadzmenta ukijuce nefinansijske informacije.
Izvjestaji iz stava 1 ovog clana dostavijaju se Poreskoj upravi do 31. marta, tekuce

za prethodnu godinu.
Mikro i mala pravna lica i preduzetnici nijesu duzni da sastavijaju izvjestaj

menadzmenta.

Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravijanja

Clan 32
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Subjekti od javnog interesa duzni su da u godisnji izvjestaj menadzmenta, kao

poseban dio ukijuce:
1) izjavu 0 primjeni kodeksa korporativnog upravijanja sa informacijama o:

-kodeksu korporativnog upravijanja koji je pravno lice duzno da primjenjuje i

gdje je javno dostupan,
- kodeksu korporativnog upravijanja koji pravno lice dobrovoijno primjenjuje i

gdje je javno dostupan,
- primijenjenim mjerama korporativnog upravijanja cija primjena nije obavezna

u skladu sa ovim zakonom;

2) izjavu 0 odstupanju od primjene obaveznog ill dobrovoijno prihvacenog

kodeksa korporativnog upravijanja, sa navodenjem djelova kodeksa korporativnog

upravijanja od kojih odstupa sa razlozima za odstupanje;
3) opis glavnih elemenata sistema unutrasnje kontrole pravnog lica i upravijanja

rizikom u odnosu na postupak finansijskog izvjestavanja;

4) podatke o znacajnim direktnim i indirektnim vlasnicima akcija pravnog lica,

ukijucujuci indirektno posjedovanje akcija u piramidalnim strukturama i uzajamnim

udjelima, vlasnicima hartija od vrijednosti s posebnim pravima kontrole i opisom tih prava,

ogranicenjima prava glasa (ogranicenja prava glasa na odredeni procenat, broj glasova,

periode ogranicenja ostvarenja prava glasa) ili ako su u saradnji sa pravnim licem

finansijska prava iz hartija od vrijednosti odvojena od njihovog posjedovanja, pravila

imenovanja i opoziva clanova uprave, odnosno izvrsnih direktora, nadzornog, ili upravnog
odbora i statutom izvrsenim promjenama oviascenja clanova uprave, izvrsnih direktora,

nadzornog ili upravnog odbora, narocito u pogledu emitovanja akcija pravnog lica ili

sticanja sopstvenih akcija;

5) podatke o sastavu i radu izvrsnih, upravijackih i nadzornih tijela i njihovih
odbora:

6) opis politike raznolikosti koja se primjenjuje u vezi sa organima upravijanja

pravnog lica s obzirom na aspekte {zivotna dob. pol ili obrazovanje i struka), kao i

navodenje ciijeva politike raznolikosti, nacina na koji se ona sprovodi i rezultate u
izvjestajnom periodu, a ako se takva politika ne sprovodi, izvjestaj mora da sadrzi

obrazlozenje nesprovodenja.

Izvjestaj o placanju naknada javnom sektoru

Clan 33

Subjekat od javnog interesa koji obavlja djelatnost u sektoru vadenja ruda i
kamena ili djelatnosti sjece suma, duzan je da sacini i objavi izvjestaj o placenim
koncesionim i drugim naknadama nadleznom organu.

Obaveza iz stava 1 ovog clana, ne odnosi se na zavisna ili maticna pravna lica,

ako su placanja pravnih lica nadleznim organima ukijucena u konsolidovani izvjestaj o

placanjima nadleznim organima koji sastavija maticno pravno lice u skladu sa clanom 34

ovog zakona.
Ako ukupna placanja pravnog lica iz stava 1 ovog clana, kao jednokratno placanje

ili kao niz vezanih placanja, u novcu ili naturi, ne preiaze 100.000,00 € u poslovnoj godini,

pravno lice nije duzno da sastavija izvjestaj o placanju koncesionih i drugih naknada.
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Izvjestaj 0 placanju nadleznim organima narocito sadrzi podatke o djelatnostima iz

stava 1 ovog clana i novcane iznose, i to:
1) ukupan iznos placen nadleznim organima;
2) ukupan novcani iznos po vrstama placanja i to:

- naknade za koriscenje prava;
- dividende;

- bonuse vezane uz ugovaranje, istrazivanje i proizvodnju;
-naknade za licence, zakupnine i druge naknade za licence i/ili koncesije,

ostale naknade i placanja za unapredenje infrastrukture;

3) ako se placanja vrse u skladu sa odredenim projektom iskazuje se iznos

placanja po vrstama iz tacke 2 ovog stava za svaki pojedinacni projekat kao i ukupan

iznos placanja.

Placanja iz stava 4 ovog clana predstavijaju sustinu predmetnog placanja Hi

djelatnosti.
Ako su propisima dozvoljena nenovcana placanja javnom sektoru, tada je

potrebno iskazati vrijednost takvog placanja i, gdje je moguce, kolicinu, a u napomenama

navesti objasnjenje nacina na koji je utvrdena iskazana vrijednost.

Izvjestaj iz stava 1 ovog clana dostavija se Poreskoj upravi do 31. marta tekuce,

za prethodnu poslovnu godinu.

Izvjestaj iz stava 1 ovog clana objavijuje se na internet stranici Poreske uprave.

Konsoiidovani izvjestaj o placanju naknada javnom sektoru

Clan 34

Maticna pravna lica koja imaju zavisna pravna lica iz clana 33 stav 2 ovog zakona,
duzna su da sacine konsolidovane izvjestaje o placanju naknada nadleznim organima.

U izvjestaj iz stava 1 ovog clana, ukijucuju se samo placanja koja nastaju na

osnovu obavijanja djelatnosti vadenja ruda i kamena ili djelatnosti sjece suma.

Maticno pravno lice nije duzno da sacini konsoiidovani izvjestaj iz stava 1 ovog
clana:

1) za male grupe, osim ako za clana grupe ima subjekta od javnog interesa;

2) za srednje grupe, osim ako za clana grupe ima subjekta od javnog interesa:

3) ako je zavisno pravno lice clan grupe i drugog maticnog pravnog lica sa

sjedistem u Crnoj Gori.
Pravno lice, odnosno subjekat od javnog interesa, ne mora da bude ukljucen u

konsoiidovani izvjestaj o placanjima nadleznim organima, ako:

1) je maticno pravno lice usijed dugotrajnih ogranicenja sprijeceno da vrsi prava

na imovini tog pravnog lica ili na upravijanje tim pravnim licem;

2) podatke potrebne za sastavijanje konsolidovanog izvjestaja o placanjima
nadleznim organima ne moze pribaviti bez nesrazmjerno visokih troskova ili znatnog
kasnjenja;

3) se akcije, odnosno udjeli u tom pravnom lieu drze iskijucivo radi preprodaje u
kracem roku.

Ogranicenja iz stava 4 ovog clana primjenjuju se ako postoje smetnje u postupku

konsolidaeije.
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Izvjestaj iz stava 1 ovog clana dostavija se Poreskoj upravi do 31. maja tekuce, za

prethodnu poslovnu godinu.
Izvjestaj iz stava 1 ovog clana objavijuje se na internet stranici Poreske uprave.

Nefinansijski izvjestaj

Clan 35

Velika pravna lica i maticna pravna lica velike grupe koja u poslovnoj godini, na

dan bilansa stanja imaju vise od 500 zaposlenih, duzna su da u izvjestaju menadzmenta

ili kroz poseban nefinansijski izvjestaj, ukijuce podatke i informacije koje se narocito
odnose na:

1) kratak opis poslovnog modela pravnog lica:
2) opis politika pravnog lica u vezi sa socijalnim i kadrovskim pitanjima, pitanjima

zastite zivotne sredine, postovanja ljudskih prava, borbu protiv korupcije, ukijucujuci
postupke osnovnih analiza koje se sprovode;

3) rezultate preduzetih mjera;

4) osnovne rizike povezane sa pitanjima iz tacke 2 ovog stava, koji se odnose na

poslovanje pravnog lica, ukijucujuci, kad je potrebno poslovne odnose, proizvode ili

usiuge koji mogu prouzrokovati negativne ucinke u tim oblastima, kao i nacin upravljanja
tim rizicima;

5) nefinansijske kljucne pokazatelje uspjesnosti od znacaja za odredeno

poslovanje.

Ako organ! upravljanja i nadzorni odbor ocijene da objavijivanje-ukijucivanje
informacija o predstojecim poslovnim dogadajima ili pitanjima tokom pregovora mogu

nanijeti ozbiijnu stetu poslovnom polozaju pravnog lica, uz obrazlozenje razloga, mogu iz
izvjestaja menadzmenata ili nefinansijskog izvjestaja te informacije iskijuciti.

Pravno lice koje je zavisno pravno lice nije duzno da sacinjava izvjestaj iz stava 1
ovog clana, ako je ukijuceno u konsolidovani izvjestaj menadzmenta ili poseban

nefinansijski izvjestaj drugog pravnog lica, sastavijen u skladu sa clanom 31 ovog zakona.
Ako pravno lice podatke i informacije tz stava 1 ovog clana objavi sa izvjestajem

menadzmenta iz clana 31 stav 1 ovog zakona ili na internet stranici na koju se upucuje u
izvjestaju menadzmenta u roku koji nije duzi od sest mjeseci od dana bilansa stanja nije
duzno da pripremi poseban nefinansijski izvjestaj.

Oviasceni revizor iii drustvo za reviziju, duzni su da u postupku revizije provjere

da li je dostavijen izvjestaj menadzmenta ili poseban nefinansijski izvjestaj.

Obveznici izrade izvjestaja o Informacijama o porezu na debit

Clan 36

Krajnje maticno pravno lice ciji konsolidovani prihod, iskazan u godisnjim
konsolidovanim finansijskim izvjestajima, za svaku od dvije posljednje uzastopne
poslovne godine prelazi ukupno 750.000.000,00 eura sastavija, objavijuje i cini dostupnim

izvjestaj o informacijama o porezu na dobit za posljednju od te dvije uzastopne poslovne

godine.
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Obaveza iz stava 1 ovog clana prestaje ako ukupni konsolidovani prihod, iskazan

u godisnjim konsolidovanim finansijskim izvjestajima, ne prelazi 750.000.000,00 eura za

svaku od dvije posljednje uzastopne poslovne godine.
Samostaino pravno lice ciji prihod, iskazan u godisnjim finansijskim izvjestajima,

za svaku od dvije posljednje uzastopne poslovne godine prelazi ukupno 750.000.000,00

eura sastavija, objavijuje i cini dostupnim izvjestaj o informacijama o porezu na dobit za

posljednju od te dvije uzastopne poslovne godine.
Obaveza iz stava 3 ovog clana prestaje ako prihod, iskazan u godisnjim

finansijskim izvjestajima, ne pretazi 750.000.000,00 eura za svaku od dvije posljednje

uzastopne poslovne godine.
Obaveze iz st. 1 i 3 ovog clana ne odnose se na samostaino pravno lice ili krajnje

maticno pravno lice i njegova povezana pravna lica ako takva pravna lica, ukijucujuci

njegove podruznice, imaju registrovano sjediste ili staino mjesto poslovanja ili stainu

poslovnu aktivnost samo na podrucju Crne Gore i ni u jednoj drugoj poreskoj jurisdikciji.
Obaveze iz st. 1 i 3 ovog clana ne odnose se na samostaino pravno lice i krajnje

maticno pravno lice ako to pravno lice ili njegova povezana pravna lica objavijuju izvjestaj
u skladu sa zakonom kojim se ureduje poslovanje kreditnih institucija, a kojim su
obuhvacene informacije o svim njihovim aktivnostima i, u slucaju krajnjeg maticnog
pravnog lica, o aktivnostima povezanih pravnih lica ukijucenih u godisnje konsolidovane
finansijske izvjestaje.

Srednje i veliko pravno lice koje je zavisno pravno lice pod kontrolom krajnjeg
maticnog pravnog lica, na koga se primjenjuje pravo trece zemlje, ciji konsolidovani

prihod iskazan u godisnjim konsolidovanim finansijskim izvjestajima, za svaku od dvije

posljednje uzastopne poslovne godine prelazi ukupno 750.000.000,00 eura objavijuje i
cini dostupnim izvjestaj o informacijama o porezu na dobit koji se odnosi na to krajnje
maticno pravno lice za posljednju od te dvije uzastopne poslovne godine.

Ako informacije ili izvjestaj iz stava 7 ovog clana nijesu dostupne, srednje i veliko

pravno lice koje je zavisno pravno lice duzno je da zatrazi od krajnjeg maticnog pravnog
lica sve informacije potrebne da bi se ispunila obaveza iz stava 7 ovog clana.

Ako krajnje maticno pravno lice ne dostavi sve potrebne informacije iz stava 7 ovog
clana, srednje i veliko pravno lice koje je zavisno pravno lice sastavija, objavijuje i cini

dostupnim izvjestaj o informacijama o porezu na dobit koji sadrzi sve informacije koje
posjeduje, koje je dobilo ili pribavilo zajedno sa izjavom u kojoj se navodi da krajnje
maticno pravno lice nije stavilo na raspolaganje potrebne informacije.

Obaveza iz stava 7 ovog clana prestaje ako ukupni konsolidovani prihod krajnjeg
maticnog pravnog lica iskazan u godisnjim konsolidovanim finansijskim izvjestajima ne
prelazi 750.000.000,00 eura za svaku od dvije posljednje uzastopne poslovne godine.

Podruznica koju je u Crnoj Gori otvorilo pravno lice na kojega se primjenjuje pravo

trece zemlje i koji ima pravni oblik uporediv sa drustvom kapitala, kako je uredeno
zakonom kojim se ureduju privredna drustva, objavijuje i cini dostupnim izvjestaj o
informacijama o porezu na dobit koji se odnosi na krajnje maticno pravno lice ili na

samostaino pravno lice iz stava 16 tacka 1 al. 1 i 2 ovog clana za posljednju od te dvije
uzastopne poslovne godine.

Ako informacije ili izvjestaj iz stava 11 ovog clana nijesu dostupni, osoba oviascena

da u poslovanju podruznice zastupa osnivaca, a u vezi sa objavijivanjem iz clana 38 stav
2 ovog zakona, zahtijeva od krajnjeg maticnog pravnog lica ili od samostalnog pravnog
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lica iz stava 16 tacka 1 al. 1 i 2 ovog clana dostavijanje svih informacija koje su potrebne

kako bi ta osoba mogia ispuniti svoju obavezu.

Ako nijesu dostavljene sve potrebne informacije, podruznica sastavija, objavijuje i

cini dostupnim izvjestaj o informacijama o porezu na dobit koji sadrzi sve informacije koje

posjeduje, koje je dobila ili pribavila zajedno sa izjavom u kojoj se navodi da krajnje

maticno pravno lice iii samostaino pravno lice iz stava 16 tacka 1 al. 1 i 2 ovog clana nije

stavilo na raspolaganje potrebne informacije.
Obaveze iz st. 11, 12 i 13 ovog clana odnose na podruznicu ciji neto prihod za

svaku od dvije posljednje uzastopne poslovne godine prelazi pokazatelj iz clana 7 stav 2

tacka 2 ovog zakona.

Obaveze iz st. 11 do 14 ovog clana se ne primjenjuju ako neto prihod za svaku od

dvije posljednje uzastopne poslovne godine ne prelazi pokazatelj iz clana 7 stav 2 tacka

2 ovog zakona.
Obaveze iz st. 11 do 14 ovog clana primjenjuju se na podruznicu samo ako su

ispunjeni sljedeci usiovi:
1) pravno lice koje je osnovalo podruznicu je:
-povezano pravno lice u okviru grupe na cije se krajnje maticno pravno lice

primjenjuje pravo trece zemlje i ciji konsolidovani prihod iskazan u godisnjim

konsolidovanim finansijskim izvjestajima, za svaku od dvije posljednje uzastopne
poslovne godine, prelazi ukupno 750.000.000,00 eura ili

-samostaino pravno lice ciji prihod iskazan u godisnjim konsolidovanim

finansijskim izvjestajima, za svaku od dvije posljednje uzastopne poslovne godine, prelazi
ukupno 750.000.000,00 eura i

2) krajnje maticno pravno lice iz tacke 1 alineja 1 ovog stava nema zavisno

srednje ili veliko pravno lice iz stava 7 ovog clana.
Obaveze iz st. 11 do 14 ovog clana se ne primjenjuju ako kriterijum iz stava 16

tacka 1 al. 1 i 2 ovog clana vise nije ispunjen za svaku od dvije posljednje uzastopne

poslovne godine.

Obaveze iz st. 7, 8 i 9 i st. 11 do 14 ovog clana se ne primjenjuju ako je krajnje
maticno pravno lice ili samostaino pravno lice na koje se primjenjuje pravo trece zemlje
sastavio izvjestaj o informacijama o porezu na dobit u skladu sa clanom 37 ovog zakona
i ako izvjestaj o informacijama o porezu na dobit ispunjava sljedece kriterijume;

1) dostupno je javnosti, besplatno i u masinski citljivom formatu za izvjestavanje:
- na internetskoj stranici krajnjeg maticnog pravnog iica ili samostatnog

pravnog lica,

- na crnogorskom i/ili engleskom jeziku,
-najkasnije 12 mjeseci nakon datuma bilansa stanja poslovne godine za koju

se izvjestaj o informacijama o porezu na dobit sastavija, i

2) u njemu se navode naziv i sjediste zavisnog pravnog lica ili naziv i adresa

podruznice na koje se primjenjuje pravo Crne Gore ili druge drzave koja je clanica EU i
koja je objavila izvjestaj o informacijama o porezu na dobit u skladu sa stavom 1 ovog
clana i ci. 38 i 42 ovog zakona.

Zavisno pravno lice ili podruznica na koju se ne primjenjuju odredbe st. 7 do 9 i 11

do 14 ovog clana objavijuje i cini dostupnim izvjestaj o informacijama o porezu na dobit

ako je jedina svrha takvog zavisnog pravnog lica ili podruznice izbjegavanje zahtjeva u
vezi sa izvjestavanjem o informacijama o porezu na dobit.
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Sadrzaj izvjestaja o informacijama o porezu na dobit

Clan 37

Izvjestaj o informacijama o porezu na dobit koje se zahtijeva u skladu sa clanom

36 ovog zakona sadrzi informacije koje se odnose na sve aktivnosti samostalnog pravnog

lica ili krajnjeg maticnog pravnog lica, ukijucujuci aktivnosti svih povezanih pravnih lica

konsolidovanih u godisnjim finansijskim izvjestajima za relevantnu poslovnu godinu.
Informacije iz stava 1 ovog clana su;

1)naziv krajnjeg maticnog pravnog lica ili samostalnog pravnog lica, oznaka

poslovne godine, valuta koja se upotrebljava za prezentaciju izvjestaja i, ako postoji,
popis svih zavisnih pravnih lica konsolidovanih u godisnjim finansijskim izvjestajima
krajnjeg maticnog pravna lica za relevantnu poslovnu godinu, sa registrovanim sjedistem

u Evropskoj uniji ili u poreskim jurisdikcijama nekooperativnim u poreske svrhe;

2) kratak opis vrste aktivnosti;

3) prosjecan broj radnika na puno radno vrijeme;

4) prihod koji obuhvata transakcije sa povezanim drustvima, a koje treba
izracunati kao:

a) zbir neto prihoda, ostalih poslovnih prihoda, prihoda od participirajucih udjela,
iskijucujuci dividende primljene od povezanih pravnih lica, prihoda od drugih ulaganja i
zajmova koji su dio dugorocnih sredstava, drugih prihoda od kamata i slicnih, ili

b) prihod kako je ureden okvirom za finansijsko izvjeMavanje na osnovu kojeg

se pripremaju godisnji finansijski izvjestaji, iskijucujuci vrijednosna uskladivanja i
dividende primljene od povezanih pravnih lica;

5) iznos dobiti ili gubitka prije oporezivanja;

6) iznos obracunanog poreza na dobit tokom relevantne poslovne godine, koji
treba izracunati kao tekuci poreski rashod koji je priznat u vezi sa oporezivom dobiti ili
gubitkom poslovne godine pravnog lica i podruznica u relevantnoj poreskoj jurisdikciji, pri
cemu se tekuci poreski rashod odnosi samo na aktivnosti pravnog lica u relevantnoj
poslovnoj godini i ne ukijucuje odiozene poreze ili rezervisanja za neizvjesne poreske
obaveze;

7) iznos placenog poreza na dobit na novcanoj osnovi, koji treba izracunati kao

iznos poreza na dobit koji su pravna lica i podruznice u relevantnoj poreskoj jurisdikciji

platili tokom relevantne poslovne godine, pri cemu placeni porez ukijucuje porez po
odbitku koji su platiii druga pravna lica u odnosu na placanja pravnim licima i

podruznicama unutargrupe; i

8) iznos akumulirane dobiti na kraju relevantne poslovne godine, pri cemu
akumulirana dobit predstavija zbir dobiti iz proteklih poslovnih godina i iz relevantne
poslovne godine za koju jos nije odiuceno o raspodjeli, a u slucaju podruznica,

akumulirana dobit je dobit pravnog lica koji je osnovao podruznicu.

Informacije iz stava 2 ovog clana mogu se prijaviti u skladu sa smjernicama za

izvjestavanje utvrdenim propisima koji regulisu administrativnu saradnju u oblasti

oporezivanja izmedu Crne Gore, drzava clanica i poreskih jurisdikcija van Evropske unije,
ukoliko su ove smjernice propisane zakonom kojim se ureduje porez na dobit pravnih tica.

Informacije iz stava 2 ovog clana iskazuju se koriscenjem zajednickog sablona i

masinski citijivih formata za izvjestavanje, u skadu sa propisma Evropske unije.
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U izvjestaju o informacijama o porezu na debit iskazuju se informaeije iz st. 2 ili 3

ovog clana, posebno za svaku drzavu clanicu.
Ako drzava clanica obuhvata nekoliko poreskih jurisdikeija, informaeije se

prikupljaju na nivou drzave clanice.
U izvjestaju o informacijama o porezu na debit iskazuju se i informaeije iz st. 2 ili 3

ovog clana, zasebno za svaku poresku jurisdikeiju koja je 1. marta poslovne godine za

koju se izvjestaj sastavija navedena kao nekooperativna jurisdikeija u poreske svrhe.

U izvjestaju o informacijama o porezu na debit iskazuju se i informaeije tz st. 2 ili 3

ovog clana na zbirnoj osnovi za ostale poreske jurisdikeije.
Informaeije se pripisuju svakoj relevantnoj poreskoj jurisdikeiji na osnovu

registrovanog sjedista, postojanja stalnog mjesta poslovanja ili stalne poslovne aktivnosti

koja, s obzirom na aktivnosti grupe ili samostalnog pravnog lica, moze podlijegati obavezi

poreza na debit u toj poreskoj jurisdikeiji.
Ako aktivnosti nekoliko povezanih pravnih lica podlijezu porezu na debit u jednoj

poreskoj jurisdikeiji, informaeije koje se pripisuju toj poreskoj jurisdikeiji predstavijaju zbir

informaeija koje se odnose na takve aktivnosti svakog povezanog pravna lica i njihovih

podruznica u toj poreskoj jurisdikeiji.

Informaeije o jednoj odredenoj aktivnosti ne smiju se pripisivati istovremeno u vise

poreskih jurisdikeija.
Jedna ili vise informaeija koje se moraju objaviti u skladu sa st. 2 ili 3 ovog ctana

mogu se privremeno izostaviti iz izvjestaja o informacijama o porezu na debit ako bi se

njihovim otkrivanjem ozbiijno nastetilo poslovnom polozaju pravnog lica na kojeg se taj

izvjestaj odnosi.
Svako izostavijanje informaeija iz stava 12 ovog clana mora se jasno navesti u

izvjestaju o informacijama o porezu na debit zajedno sa obrazlozenjem za izostavijanje.

Sve izostavijene informaeije u sktadu sa stavom 12 ovog clana moraju se objaviti
u kasnijem izvjestaju o informacijama o porezu na debit, a najkasnije pet godina od
datuma izvornog izostavijanja.

Informaeije koje se odnose na nekooperativne jurisdikeije u poreske svrhe iz stava

7 ovog clana nikada se ne smiju izostaviti.

U izvjestaj o informacijama o porezu na debit moze se ukijuciti, u slucaju krajnjeg

maticnog pravnog lica, na nivou grupe, opsti prikaz u kojem se navode objasnjenja

eventualnih bitnih odstupanja izmedu iznosa objavijenih na osnovu stava 2 tac. 6 i 7 ovog

clana, uzimajuci pritom u obzir, prema potrebi, odgovarajuce iznose iz prethodnih

poslovnih godina.

U izvjestaju o informacijama o porezu na debit navodi se je li pripremljen u skladu

sa st. 2 ili 3 ovog clana.
Blizu formu i sadrzaj izvjestaja o informacijama o porezu na debit propisuje

Ministarstvo.

Sadrzaj liste nekooperativnih jurisdikeija u poreske svrhe propisuje Ministarstvo, u

skladu sa propisima Evropske unije.

Objavljivanje i javna dostupnost

Clan 38
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Izvjestaj 0 informacijama o porezu na debit iz clana 36 st. 1, 3, 7, 11 i 19 ovog

zakona. ill izjava iz ctana 36 st. 9 i 13 ovog zakona objavijuju se u roku od 5 mjeseci od
datuma bilansa stanja za poslovnu godinu za koju se izvjestaj o informacijama o porezu

na dobit sastavlja i moraju da budu dostupni najmanje pet uzastopnih godina od dana

objavijivanja.

Izvjestaj o informacijama o porezu na dobit i izjava koju objavijuju pravna lica u

skladu sa stavom 1 ovog ctana moraju da budu besplatni i javno dostupni najkasnije pet

mjeseci nakon datuma bilansa stanja za poslovnu godinu za koju je izvjestaj o

informacijama o porezu na dobit sastavijen i to na internetskoj stranici;

1) pravnog lica ako se primjenjuje clan 36 st. 1 i 3 ovog zakona;

2)zavisnog pravnog lica ili povezanog pravnog lica ako se primjenjuje clan 36

stav 7 ovog zakona; ili

3) podruznice ili pravnog lica koje je osnovalo podruznicu ili povezano pravno

lice ako se primjenjuje clan 36 stav 11 ovog zakona.
Odredbe stava 2 ovog clana ne primjenjuju se ako je izvjestaj o informacijama o

porezu na dobit, koji je objavijen u skiadu sa stavom 1 ovog clana, besptatno i javno

dostupan u masinski citijivom formatu za izvjestavanje.
Internet stranica pravnog lica i podruznice iz stava 2 ovog clana mora da sadrzi

informaeiju o izuzecu iz stava 3 ovog clana.

Izjava oviascenog revizora

Clan 39

Oviasceni revizor ili drustvo za reviziju duzno je da u posebnom dijelu revizorskog
izvjestaja ili posebnom izvjestaju uz revizorski izvjestaj navede da li je za poslovnu godinu

koja prethodi poslovnoj godini za koju su pripremljeni godisnji finansijski izvjestaji koji su
predmet zakonske revizije objavijen izvjestaj o informacijama o porezu na dobit i ako

jeste, da li je objavijen u skladu sa clanom 38 ovog zakona.

Usvajanje i odgovornost za finansijske izvjestaje

Clan 40

Finansijske izvjestaje usvaja skupstina ili drugi nadlezni organ pravnog lica,
odnosno preduzetnik.

Clanovi upravnih i nadzornih organa pravnog lica kolektivno su odgovorni za
istinito i posteno prikazivanje:

-godisnjih finansijskih izvjestaja, izvjestaja menadzmenta, izjave o primjeni

kodeksa korporativnog upravijanja, izvjestaja o placanjima javnom sektoru i izvjestaja o
informacijama o porezu na dobit; i

- konsolidovanih finansijskih izvjestaja, konsolidovanih izvjestaja menadzmenta,

konsolidovanih izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravijanja, konsolidovanog

izvjestaja o placanjima javnom sektoru.
Preduzetnik je licno odgovoran za istinito i posteno prikazivanje godisnjih

finansijskih izvjestaja.
Finansijske izvjestaje potpisuje zakonski zastupnik pravnog lica, odnosno

preduzetnik.
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Lice iz clana 15 i clana 18 stav 2 tacka 3 ovog zakona je odgovorno za sastavljanje

finansijskih iskaza u skladu sa ovim zakonom, MRS, MSF! odnosno MSFI za MSP i

postovanje odgovarajucih profesionalnih standarda i pravila.

Jezik I valuta izvjestavanja

Clan 41

Poslovne knjige, godisnji finansijski izvjestaji, godisnji konsolidovani finansijski
izvjestaji, izvjestaj menadzmenta i drugi izvjestaji u skladu sa ovim zakonom kao i sve

ostale finansijske i nefinansijske informacije sastavijaju se na crnogorskom jeziku.
Iznosi u poslovnim knjigama, godisnjim finansijskim izvjestajima, godisnjim

konsolidovanim finansijskim izvjestajima, izvjestajima menadzmenta i drugim izvjestajima

u skladu sa ovim zakonom kao i druge finansijske informacije izrazavaju se u sluzbenoj
valuti Crne Gore.

Valuta koja se upotrebljava u izvjestaju o informacijama o porezu na dobit je valuta

u kojoj su iskazani godisnji konsolidovani finansijski izvjestaji krajnjeg maticnog pravnog
lica ili godisnji finansijski izvjestaji samostalnog pravnog lica.

Izvjestaj o informacijama o porezu na dobit moze se objaviti u vatuti koja je razlicita
od valute koja se upotrebljava u godisnjim finansijskim izvjestajima, osim u slucaju
navedenom u clanu 36 st. 8 i 9 ovog zakona, gdje je valuta koja se upotrebljava u
izvjestaju o informacijama o porezu na dobit valuta u kojoj zavisno pravno lice objavijuje
svoje godisnje finansijske izvjestaje.

V. DOSTAVLJANJE I OBJAVLJIVANJE FINANSIJSKIH IZVJESTAJA

Dostavijanje finansijskih izvjestaja

Clan 42

Pravno liceduznoje da dostavlja finansijske iskaze, izvjestaj menadzmenta i druge
izvjestaje, osim izvjestaja o informacijama o porezu na dobit, u skladu sa ovim zakonom

u pisanom i elektronskom obliku Poreskoj upravi najkasnije do 31. marta tekuce, za

prethodnu godinu.

Pravno lice duzno je da konsolidovane finansijske izvjestaje, konsolidovani

izvjestaj menadzmenta i druge konsolidovane izvjestaje u skladu sa ovim zakonom u

pisanom i elektronskom obliku dostavi Poreskoj upravi najkasnije do 31. maja tekuce, za
prethodnu godinu.

Pravno lice duzno je da u slucaju statusne promjene, stecaja ili dobrovoijne
likvidacije dostavi finansijske iskaze Poreskoj upravi u roku od 90 dana od dana koji

prethodi statusnoj promjeni, otvaranju stecajnog postupka iii pokretanju postupka

likvidacije.

Pravno lice duzno je da dostavlja izvjestaj o informacijama o porezu na dobit u

pisanom i elektronskom obliku Poreskoj upravi najkasnije do 31. maja tekuce, za

prethodnu godinu.

Uz iskaze iz st. 1,2 i 3 ovog clana dostavlja se i statisticki aneks.
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Poreska uprava je duzna da izvjestaje pravnih lica iz st. 1 do 4 ovog ciana

objavijuje na svojoj internet stranici.
Mikro i mala pravna lica duzna su da Poreskoj upravi dostave bilans stanja, bilans

uspjeha, pojednostavijene napomene i statisticki aneks.
Pravno lice koje emituje hartije od vrijednosti i druge finansijske instrumente kojima

se trguje na organizovanom trzistu, kao i maticno pravno lice koje je duzno da sastavija

konsolidovane finansijske iskaze, duzno je da u pisanom i elektronskom obliku sacinjava

i dostavija Komisiji za trziste kapitala Crne Gore (u daljem tekstu: Komisija) godisnje i
kvartalne finansijske izvjestaje.

Finansijske izvjestaje iz stava 8 ovog ciana, Komisija objavijuje na svojoj internet
stranici.

Kreditne i druge finansijske institucije su duzne da, u pisanom i elektronskom

obliku, sacinjavaju i dostavijaju godisnje i kvartaine finansijske izvjestaje Centralnoj band
Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka), a osiguravajuca drustva, u pisanom i

elektronskom obliku, sacinjavaju i dostavijaju godisnje i kvartalne finansijske izvjestaje

Agenciji za nadzor osiguranja (u daljem tekstu: Agencija).
Finansijske izvjestaje iz stava 10 ovog ciana Centraina banka i Agencija objavljuju

na svojim internet stranicama.

Na postupke koji se vode elektronskim putem primjenjuju se zakoni kojima se

ureduje elektronska uprava, elektronska identifikacija i elektronski potpis, elektronski

dokument, elektronska trgovina, informaciona bezbjednost, Slobodan pristup

informacijama i zastita podataka o licnosti.

Sadrzaj, rokove i nacin sacinjavanja i dostavljanja iskaza iz stava 8 ovog ciana

utvrduje Komisija, sadrzaj, rokove i nacin sacinjavanja i dostavljanja izvjestaja kreditnih i

drugih finansijskih institucija iz stava 10 ovog ciana propisuje Centralna banka, a sadrzaj,

rokove i nacin sacinjavanja i dostavljanja izvjestaja osiguravajucih drustava utvrduje

Agencija.

VI. SAVJET ZA RACUNOVODSTVO

Savjet za racunovodstvo

Clan 43

Pracenje i unapredenje racunovodstvene prakse vrsi Savjet za racunovodstvo (u

daljem tekstu: Savjet).

Nadleznost Savjeta

Clan 44

Savjet:
1)razmatra i zauzima stavove o pitanjima razvoja i unapredivanja

racunovodstvene prakse u Crnoj Gori;
2) prati proces primjene MRS, MSFI i MSFI za MSP, i predlaze rjesenja za

eventualne probleme koji mogu da nastanu u postupku primjene tih standarda;
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3) prati proces primjene direktiva Evropske unije iz oblasti racunovodstva i

finansijskog izvjestavanja i daje preporuke za odgovarajuca rjesenja za nacionaino
zakonodavstvo;

4) prati proces primjene ovog zakona i podzakonskih akata donijetih na osnovu

njega i daje preporuke Ministarstvu za rjesavanje eventualnih problema koji mogu da

nastanu pri primjeni te regulative;

5) pruza savjete licima koja kreiraju politiku, regulatorima i drzavnim organima;

6) razmatra izvjestaje i daje preporuke Ministarstvu u vezi pitanja koja se ticu

vodenja registra odnosno izdavanja i oduzimanja dozvola za pruzanje racunovodstvenih

usluga;
7) prati kvalitet trzista i konkurencije na trzistu pruzanja racunovodstvenih usluga

i daje predloge za njegovo unapredenje;
8) daje misijenje na program kontinuiranog profesionalnog usavrsavanja;

9) vrsi i druge poslove od znacaja za ostvahvanje i unapredenje
racunovodstvene prakse u Crnoj Gori.

Savjet razmatra i daje izjasnjenja o predlozima zakona i drugih propisa od znacaja

za racunovodstvo i dostavija ih Ministarstvu.

Rad Savjeta

Clan 45

Rad Savjeta je javan.
Savjet svoje zakijucke, preporuke i misljenja objavijuje na svojoj internet stranici.
Savjet do 31. decembra tekuce za narednu godinu, donosi godisnji program rada

i, do 31. marta tekuce za prethodnu godinu, izvjestaj o radu, koji dostavija Vladi.

Godisnji program rada i izvjestaj o radu Savjet objavijuje na svojoj internet stranici.
Savjet donosi poslovnik o radu, kojim se ureduje organizacija i nacin rada Savjeta.

Administrativno-tehnicke poslove za potrebe Savjeta obavlja Ministarstvo.

Sastav i imenovanje Savjeta

Clan 46

Savjet ima pet clanova koje, na predlog ministra finansija, imenuje i razrjesava
Vlada.

Najmanje jedan clan Savjeta mora posjedovati zvanje sertifikovanog racunovode.

Za clana Savjeta moze biti imenovano lice, koje:
1) ima zavrsen najmanje Vll-1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija u obimu 240

kredita CSPK-a, iz oblasti drustvenih nauka, podoblast ekonomija;

2) ima najmanje tri godine radnog iskustva na rukovodecim poslovima u oblasti
racunovodstva i finansijskog izvjestavanja ili sedam godina radnog iskustva u ovim
oblastima odnosno na poslovima revizije;

3) nije osudivano za krivicno djelo koje ga cini nedostojnim za obavljanje poslova
iz nadleznosti Savjeta.

Uz predlog za imenovanje clanova Savjeta dostavijaju se dokazi o ispunjenosti

usiova iz St. 2 i 3 ovog clana.
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Clanovi Savjeta imenuju se na period od cetiri godine, uz mogucnost ponovnog

imenovanja istog lica.

Finansiranje Savjeta

Clan 47

Sredstva za rad Savjeta obezbjeduju se iz budzeta Crne Gore.

Zastita tajnosti podataka

Clan 48

Clanovi Savjeta duzni su da cuvaju tajnost podataka koje saznaju u obavijanju

poslova iz nadleznosti Savjeta u skladu sa zakonom kojim se ureduje tajnost podataka.

Odredba stava 1 ovog clana, odnosi se i na clanove Savjeta cije clanstvo u Savjetu
je prestalo.

VII. PROCJENA VRIJEDNOSTI

Objektivna procjena vrijednosti

Clan 49

Procjena vrijednosti je djelatnost objektivne procjene vrijednosti imovine pravnog i

fizickog lica i preduzetnika i to: nepokretnosti, postrojenja, opreme, ostale imovine i

kapitala za potrebe racunovodstvenih izvjestaja i druge potrebe, u skladu sa

metodologijom za procjenu vrijednosti imovine koju obavtja oviasceni procjenjivac.
Organi drzavne uprave, nadlezni organi jedinica lokalne samouprave i oviasceni

organi javnih sluzbi, duzni su da u postupku procjene drzavne imovine, imovine pravnih i
fizickih lica, u skladu sa zakonom, primjenjuju metodologiju iz stava 1 ovog clana.

Metodologiju iz stava 1 ovog clana u skladu sa Medunarodnim standardima za

procjenu vrijednosti i Evropskim standardima za procjenu vrijednosti propisuje
Ministarstvo.

Licenciranje procjenjivaca

Clan 50

Procjenu vrijednosti iz clana 49 ovog zakona moze da vrsi fizicko lice koje ima
zvanje ovlascenog procjenjivaca i licencu za obavijanje procjene vrijednosti (u daljem

tekstu; licence), izdatu od Ministarstva, odnosno pravnog lica kojem je povjereno vrsenje
tih poslova.

Oviasceni procjenjivac je duzan da procjenu vrijednosti imovine pravnog i fizickog
lica i preduzetnika i to: nepokretnosti, postrojenja, opreme, ostale imovine i kapitala, za
racunovodstvene i druge potrebe vrsi istinito, objektivno i tacno, u skladu sa

Medunarodnim standardima za procjenu vrijednosti i Evropskim standardima za procjenu
vrijednosti.
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Sticanje zvanja oviascenog procjenjivaca

Clan 51

Polaganje ispita za sticanje zvanja oviascenog procjenjivaca organizuje

Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova, a koje je clan

Savjeta za medunarodne standarde procjene vrijednosti (International Valuation

Standards Council - IVSC) ili Evropskog udruzenja procjenjivaca (The European Group
of Valuers’ Associations - TEGOVA).

Nacin sticanja zvanja, program polaganja ispita i druga pitanja od znacaja za

sticanje zvanja oviascenog procjenjivaca propisuje Ministarstvo.

Zvanje oviascenog procjenjivaca

Clan 52

Zvanje oviascenog procjenjivaca moze steci fizicko lice koje ima poiozen ispit za

procjenu vrijednosti u skladu sa programom koji utvrdi Ministarstvo, odnosno pravno lice

kojem je povjereno vrsenje tih poslova.
Ispit iz stava 1 ovog clana polaze se pred komisijom koju obrazuje Ministarstvo,

odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova.

Sadrzaj uvjerenja o poiozenom ispitu iz stava 1 ovog clana (u daijem tekstu:

uvjerenje), sastav i nacin rada komisije, visinu naknade za polaganje ispita iz stava 1

ovog clana i dokumentaciju koja se podnosi za izdavanje uvjerenja propisuje Ministarstvo,
odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih poslova.

Za polaganje ispita iz stava 1 ovog clana placa se naknada.

Naknadu iz stava 4 ovog clana placa podnosilac zahtjeva za polaganje ispita iz

stava 1 ovog clana.
Predsjednik i clanovi komisije za polaganje ispita iz stava 1 ovog clana imaju pravo

na naknadu.

Izdavanje licence za vrsenje procjene vrijednosti

Clan 53

Ministarstvo moze izdati licencu za obavijanje procjene vrijednosti na zahtjev lica
koje:

1)je steklo zvanje oviascenog procjenjivaca;
2) ima najmanje VII-1 nivo nacionalnog okvira kvalifikacija;
3) ima najmanje tri godine radnog iskustva na poslovima procjene vrijednosti:
4) nije osudivano za krivicno djelo koje ga cini nedostojnim za obavijanje poslova

procjene vrijednosti.
Lieu koje ispunjava usiove iz stava 1 ovog clana, Ministarstvo izdaje licencu u roku

od 15 dana, od dana podnosenja urednog zahtjeva.

Nacin izdavanja licence, sastav i nacin rada komisije za izdavanje licence, i
dokumentaciju koja se podnosi za izdavanje licence propisuje Ministarstvo.

Osiguranje od odgovornosti procjenjivaca
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Clan 54

Oviascent procjenjivac duzan je da prije pocetka vrsenja poslova zakijuci ugovor

0 obaveznom osiguranju od odgovornosti za stetu koju bi svojim radom mogao da

prouzrokuje lieu za cije potrebe vrsi proejenu vrijednosti.
Sumu osiguranja iz stava 1 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Registar oviascenih procjenjivaca

Clan 55

Oviasceni procjenjivac upisuje se u registar oviascenih procjenjivaca, koji vodi
Ministarstvo i objavijuje ga na svojoj internet stranici u otvorenom formatu.

Registar oviascenih procjenjivaca sadrzi:

1) ime, prezime, prebivaliste odnosno boraviste oviascenog procjenjivaca:

2) broj i datum izdavanja rjesenja o licenci za obavijanje proejene vrijednosti i
organ koji je izdao licencu;

3) broj i datum izdavanja rjesenja o oduzimanju licence za obavijanje proejene
vrijednosti i organ koji je izdao licencu.

Oviasceni procjenjivac duzan je da o promjeni podataka upisanih u registar
oviascenih procjenjivaca, obavijesti Ministarstvo, najkasnije u roku od sedam dana od
dana nastale promjene.

Oduzimanje licence oviascenom procjenjivacu

Clan 56

Ministarstvo ce oduzeti licencu oviascenom procjenjivacu koji poslove proejene
vrijednosti vrsi nestrueno, neobjektivno i nesaglasno Medunarodnim standardima za

proejenu vrijednosti i Evropskim standardima za proejenu vrijednosti.

Ministarstvo ce oduzeti licencu oviascenom procjenjivacu koji je osuden za krivicno
djelo koje ga cini nedostojnim za obavijanje poslova proejene vrijednosti.

Lieu iz st. 1 i 2 ovog clana kojem je Ministarstvo oduzelo licencu zabranjeno je da
vrsi poslove proejene vrijednosti.

Rjesenje o ukidanju rjesenja o izdavanju licence oviascenom procjenjivacu donosi
Ministarstvo.

Protiv rjesenja iz stava 4 ovog clana moze se pokrenuti upravni spor.

Angazovanje oviascenog procjenjivaca

Clan 57

Usiovi angazovanja oviascenog procjenjivaca se dogovaraju izmedu narucioca

proejene i ovtascenog procjenjivaca u pisanom obliku u formi ugovora o angazovanju,
prije nego sto se naruciocu proejene dostave podaci za potrebe proejene.

Ugovorom o angazovanju narucilac proejene i oviasceni procjenjivac definisu
predmet, svrhu i datum proejene, metodologiju proejene, ko ima pristup izvjestaju o
proejeni, ogranicenja proejene i izvjestaja kao i naknadu za ugovoreni posao.
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Naknada za angazovanje oviascenog procjenjivaca za ugovoreni posao mora biti

fiksna i nezavisna od rezultata procjene.

Sadrzaj izvjestaja o procjeni

Clan 58

Izvjestaj 0 procjeni mora da sadrzi sljedece:

1)identitet narucioca izvjestaja o procjeni, ukijucujuci naziv, adresu i oviasceno

lice ispred narucioca;

2) identitet ostalih korisnika izvjestaja o procjeni, ukoliko postoje;

3) identitet oviascenog procjenjivaca, i to;
- u slucaju pravnog lica naziv pravnog lica i adresu, uz navodenje imena fizickog

lica koje mora biti oviasceni procjenjivac i koje ce izvrsiti procjenu za pravno lice;

- u slucaju fizickog lica ime, prezime i kvalifikacije oviascenog procjenjivaca.

4) precizno naveden predmet procjene, kao i relevantna prava i ogranicenja koja

se odnose na predmet procjene, a koja uticu na definiciju i pretpostavku vrijednosti i koja

mogu imati materijalan efekat na vrijednost;
5) osnov i svrhu procjene, kao i napomenu da je upotreba rezultata procjene

ogranicena samo u svrhu procjene koja je navedena u instrukcijama i uslovima za

angazovanje;

6) definicija vrijednosti i pretpostavka vrijednosti koja mora biti u skladu sa svrhom

procjene i metodologijom procjene koja ce se primijeniti;
7) posebne pretpostavke koje ce biti koriscene prilikom procjene, a koje su u

skladu sa pravima i ogranicenjima koja su vezana za predmet procjene;

8) metode procjene koje ce biti koriscene u procjeni;

9) datum procjene vrijednosti;
10) izjavu da ne postoji potencijaini sukob interesa;

11) sva ogranicenja koja se ticu predmeta procjene, svrhe procjene ili samog
rada oviascenog procjenivaca, a koja mogu imati materijalan efekat na procjenu;

12) napomenu da je naknada za ugovoreni posao fiksnog karaktera i da je

naknada nezavisna od rezultata procjene:

13) izjavu oviascenog procjenjivaca o postupanju u skladu sa standardima i

metodologijom za procjenu vrijednosti imovine.

Osnov i svrha procjene

Clan 59

Svaka procjena mora da ima svoju svrhu koja mora biti jasno i nedvosmisleno
navedena.

Metodologija procjene se odreduje na osnovu svrhe procjene i oviasceni

procjenjivac je duzan da se pridrzava tako odredene metodologije.
Procjena vrijednosti se moze vrsiti u razlicite svrhe i to:

1) za potrebe finansijskog izvjestavanja u skiadu sa MRS i MSFI;

2)za potrebe analize, razmatranja ili sprovodenja transakcije, tj. kupoprodaje

imovine, obaveza ili kapitala, spajanja i pripajanja ili restrukturiranja;
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3)za interne potrebe rukovodstva privrednog drustva radi donosenja odiuka od

strateskog znacaja;
4) za potrebe sudskog, investicionog ili komercijalnog spora;

5) za svrhu pribavljanja dodatnih izvora finansiranja i obezbjedenja hipoteke ili

zaloge;

6)za potrebe procjene vrijednosti imovine pri stecajnom postupku, u skladu sa

zakonom kojim se ureduje postupak stecaja;
7) druge svrhe koje su u skladu sa zakonskim propisima i standardima za

procjenu vrijednosti.

U slucaju da su u zakonskim aktima i standardima procjene vrijednosti predvidene
odredene specificne pretpostavke koje oviasceni procjenjivac mora da uzme u obzir,

takve pretpostavke moraju biti navedene u usiovima angazovanja oviascenog
procjenjivaca i detaijno obrazlozene u izvjestaju o procjeni vrijednosti.

VIII. INSPEKClJSKI NADZOR

Clan 60

Nadzor nad sprovodenjem odredbi ovog zakona i propisa donijetih na osnovu
njega vrsi Ministarstvo.

Inspekcijski nadzor u skladu sa ovim zakonom i zakonom kojim se ureduje
inspekcijski nadzor vrse oviasceno sluzbeno lice Ministarstva i poreski inspektor.

Oviasceno sluzbeno lice Ministarstva ima oviascenja da ispita:
1)da li su pravna lica uredila organizaciju poslova racunovodstva u skiadu sa

ovim zakonom;

2) da li se poslovne knjige i racunovodstvena evidencija vode i cuvaju u skladu
sa ovim zakonom:

3) da li se pruzanje racunovodstvenih usiuga obavija u skladu sa ovim zakonom.

Poreski inspektor ima oviascenja da ispita:

1) tacnost razvrstavanja pravnih lica, na mikro, mala, srednja i velika;
2) tacnost razvrstavanja grupa pravnih lica na male, srednje i velike;
3) da li pravna lica dostavljaju Poreskoj upravi godisnje finansijske iskaze,

konsolidovane iskaze, izvjestaj menadzmenta o poslovanju i konsolidovani izvjestaj
menadzmenta o poslovanju, u rokovima utvrdenim ovim zakonom i da li su objavijeni na
propisan nacin;

4) da li je uz finansijske iskaze dostavijen i statisticki aneks;

5) da li su finansijski iskazi i konsolidovani iskazi potpisani od strane odgovornog
lica;

6) da li su pravna lica dostavila izvjestaj o reviziji sa misljenjem o obavijenoj
reviziji u pisanom i elektronskom obliku Poreskoj upravi, u zakonom propisanom roku i
da li je objavijen na propisan nacin;

7) da li su pravna lica iz clana 42 stav 7 ovog zakona dostavila Komisiji godisnje
i kvartalne finansijske iskaze u zakonom propisanom roku;

8) da ii su pravna lica iz clana 42 stav 10 ovog zakona dostavila Centralnoj band,
odnosno Agenciji godisnje i kvartalne finansijske iskaze u zakonom propisanom roku.
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Clan 61

O izvrsenom nadzoru kod pravnog lica, sacinjava se zapisnik.

Primjerak zapisnika dostavija se pravnom lieu.

Clan 62

Ako oviasceno sluzbeno lice odnosno poreski inspektor utvrdi da su opstim ili

pojedinacnim aktom ili preduzetom radnjom povrijedene odredbe ovog zakona, ima

obavezu i oviascenje da:

1)nalozi rjesenjem otkianjanje utvrdene povrede ovog zakona i odredi rok u

kome se to mora uciniti;

2) preduzme druge mjere i radnje za koje je oviasceno zakonom.

Clan 63

Protiv rjesenja inspektora moze se izjaviti zalba Ministarstvu.
Zaiba na rjesenje iz stava 1 ovog clana ne odiaze izvrsenje rjesenja.

Protiv rjesenja Ministarstva iz stava 1 ovog clana moze se pokrenuti upravni spor.

IX. KAZNENE ODREDBE

Clan 64

Noveanom kaznom u iznosu od 2.000 eura do 20.000 eura kaznice se za prekrsaj

pravno lice ako:

1) vodenje poslovnih knjiga, popis imovine i obaveza, sastavijanje, prikazivanje,
dostavijanje i objelodanjivanje informaeija u finansijskim i drugim izvjestajima ne vrsi u
skladu sa ovim zakonom, primjenjujuci pri tome medunarodne standarde finansijskog
izvjestavanja kao i osnovna nacela knjigovodstva (clan 6);

2) ne donese Odiuku o razvrstavanju i istu ne objelodani u napomenama uz

godisnje finansijske iskaze ili godisnje konsolidovane finansijske iskaze (clan 7 stav 6 i
clan 8 stav 8);

3) ne preduzme mjere kako bi racunovodstvena dokumentaeija bila zasticena od

gubitaka, ostecenja, i ne osigura da potrebna tehnicka oprema, nosaci podataka i softver

budu zasticeni od zloupotrebe, ostecenja, unistenja, neovlascenog koriscenja,
neovlascenog pristupa, gubitka, krade ili otudenja (clan 9 stav 4);

4) ne evidentira u svojim poslovnim knjigama sve knjigovodstvene promjene u

poslovnoj godini (clan 9 stav 5);
5) ne vodi poslovne knjige po sistemu dvojnog knjigovodstva (clan 12 st. 2 i 3);
6) ne vodi poslovne knjige na nacin da osigura kontrolu unesenih podataka,

ispravnost unosa podataka, cuvanje podataka, moguenost koristenja podataka,
moguenost dobijanja uvida u promet i stanja na racunima glavne knjige te moguenost
uvida u vremenski slijed obavljenog unosa poslovnih dogadaja (clan 13 stav 4);

7) u izvjestajnom periodu od dana pokretanja postupka likvidacije ne otvori
poslovnu godinu i ne zatvori svoje poslovne knjige sa danom zakijucenja postupka
likvidacije (clan 13 stav 8);
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8) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske

izvjestaje, i to: dnevnik, glavnu knjigu i finansijske izvjestaje (godisnji racun), najmanje

deset godina (clan 14 stav 1 tacka 1);
9) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske

izvjestaje, i to: godisnje obracune zarada zaposlenih lica ili originalne isplatne liste za

periode za koje se ne raspolaze godisnjim obracunima potpisanim od strane zaposlenih,

trajno (clan 14 stav 1 tacka 2);
10) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske

izvjestaje, i to: knjigovodstvene isprave na osnovu kojih su vrsena knjizenja u dnevnik i
glavnu knjigu, najmanje pet godina (clan 14 stav 1 tacka 3);

11) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske
izvjestaje, i to: pomocne knjige (evidencije) i finansijske izvjestaje za krace izvjestajne
periode, najmanje pet godina (clan 14 stav 1 tacka 4);

12) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske
izvjestaje, i to: knjigovodstvene isprave na osnovu kojih su vrsena knjizenja u pomocnim
evidencijama, najmanje pet godina (clan 14 stav 1 tacka 5);

13) uredno ne cuva knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske
izvjestaje, i to: prodajne i kontrolne blokove, pomocne obrasce i slicnu dokumentaciju i
isprave koje se odnose na poslove platnog prometa u instituciji koja obavija platni promet,
najmanje pet godina (clan 14 stav 1 tacka 6);

14) knjigovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske izvjestaje ne cuva u

originalu ili koriscenjem drugih sredstava arhiviranja, u skladu sa zakonom (clan 14 stav
3):

15) ne cuva knjigovodstvene isprave i poslovne knjige na teritoriji Crne Gore u

svojim poslovnim prostorijama, odnosno u poslovnim prostorijama pravnih lica ili

preduzetnika kojima je povjereno vodenje ili cuvanje poslovnih knjiga (clan 14 stav 4);
16) ne omoguci koristenje knjigovodstvenih isprava i poslovnih knjiga organima

nadleznim za nadzor, na njihov zahtjev i bez odiaganja (clan 14 stav 7);

17) bavi se pruzanjem racunovodstvenih usiuga na teritoriji Crne Gore, a ne

posjeduje dozvolu za pruzenje racunovodstvenih usiuga, izdatu u skladu sa ovim

zakonom (clan 18);

18) jednom godisnje do 15. februara tekuce za prethodnu godinu ne izvjestava
Ministarstvo o kontinuiranom profesionalnom usavrsavanju iz clana 19 stav 1 ovog
zakona (clan 19 stav 2);

19) ne obavijesti Ministarstvo o promjenama svih cinjenica i okolnosti na osnovu

kojih je upisano u Register u roku od osam dana od dana nastanka promjene (clan 19
stav 3):

20) ne zakijuci ugovor o obaveznom osiguranju od odgovornosti, danom pocetka
pruzanja racunovodstvenih usiuga subjektu od javnog interesa (clan 22 st. 1 i 2);

21) tokom poslovne godine, a najkasnije krajem poslovne godine, ne popise
imovinu i obaveze, sa popisanim stvarnim stanjem ne uskladi knjigovodstveno stanje i ne
zakijuci poslovne knjige na dan 31. decembra poslovne godine (clan 25 stav 2);

22) osim popisa iz clana 25 stav 2 ovog zakona, ne popise imovinu i obaveze u

slucajevima statusnih promjena, otvaranja stecajnog postupka ili pokretanja postupka
likvidacije (clan 25 stav 3);
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23) ne sastavi finansijske iskaze po MRS, odnosno po MSFI, koje je objavio

lASB i utvrdilo i objavilo Ministarstvo, odnosno pravno lice kojem je povjereno vrsenje tih

posiova i koje je od odgovarajuceg organa IFAC dobilo pravo na prevod i objavijivanje

(clan 26 stav 1);
24) ne sastavi godisnje finansijske iskaze za poslovnu godinu u obliku, sadrzaju

i na nacin propisan ovim zakonom (clan 27 stav 1);
25) ne pripremi statisticki aneks uz iskaze iz clana 27 stav 2 ovog zakona (clan

27 stav 3):
26) ne sastavi godisnje finansijske izvjestaje u slucajevima statusnih promjena,

otvaranja stecajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije nad pravnim licem, i to sa

stanjem na dan koji prethodi danu nastanka statusne promjene, danu otvaranja stecajnog

postupka ili pokretanja postupka likvidacije, kao i za period od dana pokretanja postupka

iikvidacije do datuma zavrsetka postupka likvidacije (clan 27 st. 8 i 9);

27) ima sjediste u Crnoj Gori i u grupi pravnih lica predstavija maticno drustvo a

ne sastavlja godisnje konsolidovane finansijske izvjestaje, odnosno konsolidovani

izvjestaj menadzmenta (clan 28 stav 2);
28) izuzetno od clana 29 stav 1 ovog zakona, za male grupe pravnih lica koje

obuhvataju subjekte od javnog interesa ne sastavlja konsolidovane godisnje finansijske

izvjestaje (clan 29 stav 2);

29) izvjestaje iz clana 31 stav 1 ovog zakona ne dostavi Poreskoj upravi do 31.
marta tekuce za perthodnu godinu (clan 31 stav 6);

30) izvjestaj iz clana 33 stav 1 ovog zakona ne dostavi Poreskoj upravi do 31.
marta tekuce, za prethodnu godinu (clan 33 stav 7);

31) izvjestaj iz clana 34 stav 1 ovog zakona ne dostavi Poreskoj upravi do 31.
marta tekuce za prethodnu poslovnu godinu (clan 34 stav 6);

32) se izvjestaj o informacijama o porezu na debit iz clana 36 st. 1, 3, 7, 11 i 19

ovog zakona, ili izjava iz clana 36 st. 9 i 13 ovog zakona ne objavijuje u roku od pet
mjeseci od datuma bilansa stanja za poslovnu godinu za koju se izvjestaj o informacijama
0 porezu na dobit sastavlja i nije dostupan najmanje pet uzastopnih godina od dana

objavijivanja (clan 38 stav 1);
33) ne dostavi finansijske iskaze, izvjestaj menadzmenta i druge izvjestaje u

skladu sa ovim zakonom, u pisanom i elektronskom obliku Poreskoj upravi najkasnije do

31. marta tekuce, za prethodnu godinu (clan 42 stav 1);

34) ne dostavi konsolidovane finansijske izvjestaje, konsolidovani izvjestaj
menadzmenta i druge konsolidovane izvjestaje u skladu sa ovim zakonom u pisanom i

elektronskom obliku Poreskoj upravi najkasnije do 31. maja tekuce, za prethodnu godinu

(clan 42 stav 2);
35) ne dostavi Poreskoj upravi finansijske iskaze u slucaju statusne promjene,

stecaja ili dobrovoljne likvidacije, u roku od 90 dana od dana koji prethodi statusnoj
promjeni, otvaranju stecajnog postupka ili pokretanju postupka likvidacije (clan 42 stav

3):

36) uz iskaze iz clana 42 st. 1, 2 i 3 ovog zakona ne dostavi statisticki aneks

(clan 42 stav 5).
Za prekrsaj iz stava 1 ovog clana kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu

noveanom kaznom u iznosu od 600 eura do 2.000 eura.
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Za prekrsaj iz stava 1 tac. 17 do 20 ovog clana kaznice se i preduzetnik novcanom
kaznom u iznosu od 150 eura do 6.000 eura.

Clan 65

Novcanom kaznom u iznosu od 600 eura do 2.000 eura kaznice se za prekrsaj

fizicko lice, ako:

1)pri otvaranju postupka likvidacije ili stecaja, knjigovodstven e isprave i

poslovne knjige ne cuva u skladu sa ovim zakonom do okoncanja postupka likvidacije

odnosno stecaja (clan 14 stav 8);
2) ne sastavija finansijske iskaze u skladu sa ovim zakonom, MRS, MSFI

odnosno MSFI sa MSP uz postovanje odgovarajucih profesionalnih standarda i pravila

(clan 40 stav 5);

3) ne vrsi procjenu vrijednosti imovine pravnog i fizickog lica i preduzetnika i to:

nepokretnosti, postrojenja, opreme, ostale imovine i kapitala, za racunovodstvene i druge

potrebe istinito, objektivno i tacno, u skladu sa Medunarodnim standardima za procjenu

vrijednosti i Evropskim standardima za procjenu vrijednosti (clan 50 stav 2);

4) prije pocetka vrsenja poslova procjene vrijednosti ne zakijuci ugovor o

obaveznom osiguranju od odgovornosti za stetu koju bi svojim radom mogao da

prouzrokuje lieu za cije potrebe vrsi procjenu vrijednosti (clan 54 stav 1);
5) ne obavijesti Ministarstvo o promjeni podataka upisanih u registar oviascenih

procjenjivaca najkasnije u roku od sedam dana od dana nastale promjene (clan 55 stav

3).

X. PRELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Donosenje podzakonskih akata

Clan 66

Podzakonski akti za sprovodenje ovog zakona donijece se u roku od sest mjeseci

od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Do donosenja podzakonskih akata iz stava 1 ovog clana primjenjivace se
podzakonski akti donijetii na osnovu Zakona o racunovodstvu („Sluzbeni list CG“, br.

145/21 i 152/22), ukoliko nijesu u suprotnosti sa ovim zakonom.

Vazenje sertifikata

Clan 67

Sertifikat sertifikovanog racunovode izdat u skladu sa odredbama Zakona o

racunovodstvu i reviziji („Sluzbeni list RCG“, broj 69/05 i „Sluzbeni list CG“, br. 80/08 i

32/11), Zakona o racunovodstvu („Sluzbeni list CG", broj 52/16) i Zakona o racunovodstvu
(„Siuzbeni list CG“, br. 145/21 i 152/22) ostaje na snazi.

Lica koja su stekla profesionalna zvanja u skladu sa Zakonom o racunovodstvu

(„Sluzbeni list SRJ", br. 46/96, 74/99, 22/01 i 71/01) i Zakonom o racunovodstvu i reviziji
(„Sluzbeni list SRJ", broj 71/02) i u skladu sa odredbama Zakona o racunovodstvu i reviziji
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(„Sluzbeni list RCG“, broj 69/05 i .,Sluzbeni list CG

racunovodstvu („Sluzbeni list CG“, broj 52/16), mogu ta zvanja shodno koristiti za
ispunjavanje zahtjeva iz clana 18 stav 4 alineja 1 ovog zakona.

br. 80/08 i 32/11), Zakona o

Sticanje licence

Clan 68

Lica koja su do dana stupanja na snagu ovog zakona vrsila poslove procjene
vrijednosti, duzna su da u roku od tri godine od stupanja na snagu ovog zakona pribave
licencu u skladu sa ovim zakonom.

Lica koja u roku iz stava 1 ovog clana ne pribave licencu ne mogu da vrse poslove
procjene vrijednosti.

Uskladivanje poslovanja

Clan 69

Pravna lica duzna su da usklade svoje poslovanje sa odredbama ovog zakona u
roku od sest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Rok za upis u Registar

Clan 70

Pravna lica i preduzetnici koji se have pruzanjem racunovodstven ih usiuga duzni
su da Ministarstvu podnesu zahtjev za upis u Registar u roku od 120 dana od dana

stupanja na snagu podzakonskog akta iz clana 18 stav 8 ovog zakona.

Licima iz stava 1 ovog clana za cije poslovanje je neophodan usiov sticanje
odgovarajuceg profesionalnog zvanja, rok za ispunjavanje tog usiova je 36 mjeseci od
dana stupanja na snagu ovog zakona, pod usiovom da su podnijeli zahtjev iz stava 1
ovog clana.

Odiozena primjena

Clan 71

Odredbe clana 26 st. 2 i 5, cl. 36 do 39 i clana 42 stav 4 ovog zakona primjenjivace
se od 1. januara 2027. godine.

Odredba clana 29 stav 3 tac. 2 i 4 ovog zakona primjenjivace se od dana

pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

Prestanak vazenja

Clan 72

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da vazi Zakon o racunovodstvu

(„Sluzbeni list CG“, br. 145/21 i 152/22).
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Stupanje na snagu

Clan 73

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u „Sluzbenom listu

Crne Gore“.

Broj; 06-2/25-1/5
EPA 578 XXVIII

Podgorica, 25. jul 2025. godine

SKUPSTINA CRNE GORE 28. SAZIVA

S J E D N I K

rija Mandic

>
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